
  

Česká zemědělská univerzita v Praze 
 

Provozně ekonomická fakulta 
 

Katedra práva 
 
 

 
 
 
 

Bakalářská práce 
 

Pobyt cizinců na území ČR v právní úpravě a praxi 
 
 
 

Zuzana Drahošová  
 
 
 
 
 
 
 

© 2014 ČZU v Praze  



  

 
 



  

 
 



  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čestné prohlášení 

 

Prohlašuji, že bakalářskou práci na téma ,,Pobyt cizinců na území ČR v právní 

úpravě a praxi" jsem vypracovala samostatně pod vedením vedoucího bakalářské práce a s 

použitím odborné literatury a dalších informačních zdrojů, které jsou citovány v práci a 

uvedeny v seznamu literatury na konci práce. Jako autor uvedené bakalářské práce dále 

prohlašuji, že jsem v souvislosti s jejím vytvořením neporušila autorská práva třetích osob. 

 

V Praze dne 14.03.2014                ............................................... 
 Zuzana Drahošová 



  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Poděkování 
 

Ráda bych touto cestou poděkovala JUDr. Ing. Pavlu Pikolovi, Ph.D. za odbornou 

pomoc a neocenitelné rady a připomínky, které mi poskytl při zpracování mé bakalářské 

práce. Dále bych ráda poděkovala všem svým blízkým za trpělivost, kterou se mnou měli 

při zpracovávání této práce a při celém studiu. V neposlední řadě bych ráda poděkovala 

panu Martinovi Stejskalovi, který mi poskytl odborné rady k praktické části bakalářské 

práce. 

 



 

5 

Pobyt cizinců na území ČR v právní úpravě a praxi 
---------------------------------------------------------------------- 

The residence of foreign nationals in the Czech Republic 
within the legistation and the practice 

 
 

Souhrn 
 
Bakalářská práce s názvem "Pobyt cizinců na území České republiky v právní úpravě a 

praxi" popisuje ve své teoretické části legislativu ČR související s problematikou vstupu a 

pobytu cizinců na našem území. Jelikož se jedná o velice rozsáhlé téma, práce se zaměří na 

dlouhodobý pobyt občanů třetích zemí. Práce rozebere ostatní druhy pobytů jen okrajově.  

 

V praktické části tato práce poukazuje na problematiku pobytu na území ČR ze strany 

cizinců. Především je zaměřená na neziskové organizace a integrační centra, která 

pomáhají cizincům nejen při podávání žádostí a jejich vyřízení, ale také v jejich 

každodenním životě. Organizuje přednášky nejen pro cizince, ale pro všechny, kteří mají 

zájem se o této záležitosti něco dozvědět.  

 

V závěru se práce zaměří na ekonomické hledisko této problematiky. Statisticky zhodnotí 

uplynulý rok 2011, tj. rok po novelizaci zákona o pobytu cizinců na území ČR, nejen z 

hlediska počtu cizinců na celém území a v jednotlivých krajích, ale také z dalších hledisek, 

např. počty trestních přestupků, kriminalita v regionech atd. Zhodnotí různé kategorie 

nejen číselně, ale také graficky. 

 

Klíčová slova: Cizinec, pobyt, dlouhodobý pobyt, občan třetí země, vízum, povolení k 

pobytu 



 

6 

Summary 
 
The title of this dissertation is „The residence of foreign nationals in the Czech Republic 

within the legislation and the practice“. The theoretical part of this dissertation discusses 

Czech legislation connected with the foreign nationals' entry and residence in the Czech 

Republic. The paper only focuses on long-term residence of third-country nationals due to 

the broadness of the topic. Other types of residence are examined only briefly. 

 

The second, practical part of this dissertation deals with the topic of the residence of 

foreign nationals in the Czech Republic from their point of view. It is focuses on non-

governmental not-for-profit organizations and integration centres, which help foreign 

nationals both with the administration of their application for a long-term residence and 

with other problems in an ordinary life in a foreign country. These organizations also 

organize lectures not only for foreign nationals but for everyone who is interested in 

finding out more about this topic. 

 

The final part discusses the economic factor of this topic. There is also a statistical 

evaluation of the year 2011, one year after the amendment of the Act on the Residence of 

Foreign Nationals in the Czech Republic was published. The numbers of foreign nationals 

in the Czech Republic both on a regional and national level are examined, as well as other 

factors, such as the number of offenses committed by foreign nationals or crime rates in the 

regions. All categories are examined and presented both numerically and graphically. 

 
Keywords: Foreign national, Residence, Long-term residence, Third-country nationals, 

Visa, Resident permit 



 

7 

Obsah: 

1. Úvod ............................................................................................................... 9 
2. Cíl práce, metodika ...................................................................................... 11 

2.1. Cíl práce ............................................................................................................... 11 

2.2. Metodika .............................................................................................................. 11 

3. Předmět úpravy, působnost zákona .............................................................. 12 

3.1. Předmět úpravy .................................................................................................... 12 

3.2. Působnost zákona ................................................................................................. 12 

4. Vstup na území ............................................................................................. 13 

4.1. Prostředky k pobytu na území ............................................................................. 13 

4.2. Odepření vstupu ................................................................................................... 14 

5. Druhy pobytů ............................................................................................... 16 

5.1. Přechodný pobyt .................................................................................................. 16 

5.2. Krátkodobé vízum ................................................................................................ 16 

5.3. Dlouhodobé vízum ....................................................................................... 16 

5.4. Dlouhodobý pobyt ............................................................................................... 18 

5.4.1. Povolení k dlouhodobému pobytu ............................................................... 18 
5.4.2. Povolení k dlouhodobému pobytu za účelem společného soužití rodiny na 

území ............................................................................................................ 21 
5.4.3. Povolení k dlouhodobému pobytu rezidenta jiného členského státu Evropské 

unie ............................................................................................................... 23 
5.4.4. Povolení k dlouhodobému pobytu za účelem studia na území .................... 24 
5.4.5. Povolení k dlouhodobému pobytu za účelem ochrany na území ................. 24 
5.4.6. Povolení k dlouhodobému pobytu za účelem vědeckého výzkumu ............ 25 
5.4.7. Povolení k dlouhodobému pobytu za účelem zaměstnání ........................... 26 
5.4.8. Zelená karta .................................................................................................. 27 
5.4.9. Modrá karta .................................................................................................. 28 
5.4.10. Povolení k dlouhodobému pobytu za účelem strpění pobytu na území ....... 29 

5.5. Trvalý pobyt ......................................................................................................... 29 

5.6. Občanství ............................................................................................................. 30 

5.6.1. Nabývání ...................................................................................................... 30 
5.6.2. Pozbývání ..................................................................................................... 31 

6. Vycestování z území .................................................................................... 33 
7. Průkaz o povolení k pobytu .......................................................................... 34 

7.1. Biometrické údaje ................................................................................................ 34 

8. Průvoz cizince .............................................................................................. 36 
9. Správní delikty ............................................................................................. 37 
10. Poplatky ........................................................................................................ 38 
11. Odbor azylové a migrační politiky ............................................................... 39 
12. Nestátní neziskové organizace ..................................................................... 40 

12.1. Integrační centrum Praha ..................................................................................... 40 



 

8 

12.2. InBáze .................................................................................................................. 41 

13. Ostatní neziskové organizace ....................................................................... 43 

13.1. Slovo 21 ............................................................................................................... 43 

14. Statistické přehledy ...................................................................................... 44 
15. Závěr ............................................................................................................ 53 
16. Seznamy použitých zdrojů ........................................................................... 55 

16.1. Publikace .............................................................................................................. 55 

16.2. Právní předpisy .................................................................................................... 55 

16.3. Internetové zdroje ................................................................................................ 57 

17. Seznamy ....................................................................................................... 59 

17.1. Seznam obrázků ................................................................................................... 59 

17.2. Seznam tabulek .................................................................................................... 59 

17.3. Seznam grafů ....................................................................................................... 59 

18. Přílohy .......................................................................................................... 59 

 



 

9 

1. Úvod 
 
Toto téma upravuje Zákon č. 326/1999 Sb. o pobytu cizinců na území České republiky a o 

změně některých zákonů ze dne 30. listopadu 1999. Jeho dodržovaní do roku 2011  

zabezpečovala Cizinecká policie ČR.  

 

Velký zlom nastal v roce 2004, kdy Česká republika dne 01.05.2004 vstoupila do EU1. 

Zákon se rozšířil o Hlavu IVa Pobyt občana Evropské unie a jeho rodinných příslušníků na 

území na základě zvláštního pobytového povolení.  

 

Další zlom nastal v roce 2007, kdy Česká republika dne 21.12.2007 vstoupila do 

schengenského prostoru2. Jelikož se neprovádí hraniční kontroly, rozrostl se více nelegální 

vstup na území. Taktéž dochází k zneužívání některých účelů pobytu. Země tedy 

zdokonalily spolupráci policie.  

 

V roce 2010 nastal velký průlom v této oblasti legislativy. Po velké novele se zákon stal 

platným dne 23. prosince 2010 a následně účinným od 1. ledna 2011. Tato práce je 

zpracovaná po této novele zákona, kdy agendu dlouhodobých víz a dlouhodobých pobytů 

převzal od Cizinecké policie Odbor azylové a migrační politiky Ministerstva vnitra České 

republiky. 

 

Jelikož se jedná o velmi rozsáhlé téma, zaměřím se pouze na dlouhodobé pobyty občanů 

třetích zemí. 

 

V úvodní části bakalářské práce se zabývám legislativou České republiky související s 

problematikou pobytu cizinců na území ČR. Uvedu druhy pobytů na území se zaměřením 

na dlouhodobý pobyt občanů třetích zemí. Popíšu možnosti vstupu a vycestování z území. 

                                                 
1 

EU – hospodářské a politické společenství 28 zemí. ,,Unie se zasloužila o zachování míru, stability a 
prosperity, milionům lidí pomohla zvýšit životní úroveň a dala vzniknout společné evropské měně,“ 
ZDROJ: Evropská unie [online]. 2014 [cit. 2014-02-22]. Dostupné z: http://europa.eu/about-eu/index_cs.htm 
2
Schengenský prostor - Francie, Německo, Belgie, Lucembursko a Nizozemsko v roce 1985 vytvořili území 

bez vnitřních hranic zaručující volný pohyb osob.  
ZDROJ: Euroskop.cz: Věčně o Evropě [online]. 2005-14 [cit. 2014-02-22]. Dostupné z: 
https://www.euroskop.cz/300/sekce/co-je-schengen/ 



 

10 

Podrobněji rozeberu účely pobytu a zaměřím se taktéž na porušování právních předpisů a s 

tím související sankce, správní delikty a správní vyhoštění. 

 

V druhé části se zaměřím na tuto problematiku ze strany cizinců. Popisuji zde další 

subjekty, které se zabývají problematikou vstupu cizinců na území. Jedná se především o 

neziskové organizace a integrační centra napomáhající cizincům při úkonech na úřadech, 

ale i v běžném životě. 

 

V závěru práce uvedu statistické údaje týkající se nejen počtu cizinců v ČR podle 

občanství či v regionech, ale také např. údaje o zaměstnaných cizincích a s živnostenským 

oprávněním, studentech, obviněných a odsouzených a nelegální migraci. 



 

11 

2. Cíl práce, metodika 
 

2.1. Cíl práce 
 
Obecným cílem je zobecnění zákona č. 326/1999 Sb. o pobytu cizinců na území České 

republiky zaměřeného na dlouhodobý pobyt občanů třetích zemí. 

 

Statistké zpracování počtů u vybraných hledisek např. počty povolených dlouhodobých 

pobytů, počty cizinců na území ČR za rok 2011, kdy došlo k novele tohoto zákona. 

 

Prezentace vybraných neziskových organizací a občanských sdružení, které pomáhají 

cizincům nejen s vyřizováním žádosti, ale např. i se začleňováním se do systému. 

 
2.2. Metodika 

 
V práci jsem čerpala nejen z právních předpisů a důvodových zpráv, ale také z odborné 

literatury, odborných článků a internetových odkazů kombinací vlastních zjištění a citací. 

Práce byla taktéž konzultována s vedoucím práce. 

 

V poslední části zaměřené na ekonomické a statistické zjištění jsem kvantitativně 

vyhodnocovala zjištěné výsledky. 

 



 

12 

3. Předmět úpravy, působnost zákona 
 

3.1. Předmět úpravy3 
 
Tento právní předpis Evropských společenství upravuje podmínky vstupu cizince na území 

České republiky (dále jen "území") a jeho vycestování, podmínky pobytu a působnost 

Policie České republiky (dále jen "policie"), Ministerstva vnitra (dále jen "ministerstvo") a 

Ministerstva zahraničních věcí. 

 

Úprava pro občany Evropské unie se taktéž vztahuje na občany států vázaných 

Mezinárodní smlouvou sjednanou s Evropským společenstvím a na občany států vázaných 

Smlouvou o Evropském hospodářském prostoru. 

 
3.2. Působnost zákona4 

 
Zákon se nevztahuje na žadatele o udělení mezinárodní ochrany, azylu a osoby s 

doplňkovou ochranou5. Dále se tímto zákonem neřídí cizinec, který pobývá na území podle 

zvláštního předpisu upravující přechodný pobyt cizích ozbrojených sil na území a ten, kdo 

požádá o dočasnou ochranu. 

 

                                                 
3 § 1 odst. 1 a 3 zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky 
4 § 2 zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky 
5 

Doplňková ochrana - Zákon č. 221/2003 Sb., o dočasné ochraně cizinců upravuje podmínky vstupu, pobytu 
a vycestování cizince z území, řízení o udělení a odnětí oprávnění k pobytu. O dočasnou ochranu může žádat 
cizinec, který opustil stát, jehož má občanství či azyl. Cizinec, který opustil stát, kde má poslední trvalé 
bydliště, a to pouze v případě, že je osobou bez státního občanství.  



 

13 

4. Vstup na území6 
 
Vstup na území je oprávněn pouze přes hraniční přechod, což je místo vymezené 

mezinárodní smlouvou k překračování státních hranic, mezinárodní letiště, vnitřní hranice7 

a prostor mezistátního vlaku a paluba lodě v době provádění hraniční kontroly. Hraniční 

kontrole je cizinec povinen se podrobit bezprostředně po překročení státní hranice. 

Podmínky vstupu jsou stanoveny právním předpisem Evropského společenství8. 

 

Potvrzení vstupu provádí policie vyznačením otisku vstupního razítka do cestovního 

dokladu. Na požádání je cizinec povinen vyplnit a podepsat hraniční průvodku a strpět 

ověření pravosti cestovního dokladu a své totožnosti porovnáním biometrických údajů. 

Cizinci mladší 15 let nemusejí předkládat cestovní doklad pokud jsou zapsáni v cestovním 

dokladu jiného cizince. 

 

Po překročení státní hranice ČR jsou cizinci povinni ohlásit svoji přítomnost příslušnému 

pracovišti MVČR do 3 pracovních dnů ode dne vstupu na území. Zde se taktéž pořizují 

biometrické údaje.  

 
4.1. Prostředky k pobytu na území9 

 
Prokazují se prostředky k zajištění pobytu na území a to následovně. Doložením výpisu z 

bankovního nebo jiného účtu vedeného na jméno cizince, jiným dokladem prokazujícím 

finanční zajištění cizince, ze kterého vyplývá oprávněnost cizince disponovat s peněžními 

prostředky10. Dále je možné prokázat prostředky platnou mezinárodně uznávanou platební 

                                                 
6 § 3, 4, 5 zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky 
 Ministerstvo vnitra České republiky [online]. 2010 [cit. 2013-05-22]. Dostupné z: 
http://europa.http://www.mvcr.cz/clanek/prijezd-do-cr-povinnosti-a-delka-pobytu.aspxeu/about-
eu/index_cs.htm 
KOLEKTIV AUTORŮ, Příští zastávka Česká republika: Informace pro cizince, kteří mají v úmyslu pobývat 
v ČR, 1. vydání, o. s. Slovo 21, Praha, 2012, s. 14 (23 s.), ISBN 978-80-904327-3-4 
7
Zákon 216/2002 Sb., o ochraně státních hranic České republiky a o změně některých zákonů (Zákon o 

ochraně státních hranic) 
 
8
Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 562/2006 ze dne 15. března 2006, kterým se stanoví kodex 

Společenství o pravidlech upravujících přeshraniční pohyb osob (Schengenský hraniční kodex) 
9 § 13 odst. 1 a 2 zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky 
10

stipendium, vládní programy, grant  



 

14 

kartou, ale na požádání je cizinec povinen předložit výpis z bankovního nebo jiného účtu, 

ze kterého vyplývá právo disponovat s peněžními prostředky. 

 

Výše peněžních prostředků je následující. Peněžní prostředky minimálně ve výši 0,5 

násobku existenčního minima11 na 1 den pobytu při nepřesáhnutí délky pobytu přes 30 dní. 

Pokud pobyt přesáhne 30 dnů, peněžní prostředky činí 15 násobek existenčního minima. 

Částka se za každý celý měsíc zvyšuje o 2 násobek existenčního minima. Při pobytu za 

účelem podnikání přesahujícím 90 dnů se předkládá 50 násobek existenčního minima. 

 

Dále je možné peněžní prostředky prokázat předložením dokladu potvrzujícím zaplacení 

služeb spojených s pobytem nebo doklad prokazující bezplatné poskytnutí těchto služeb. 

 

Při pobytu za účelem studia je možné prokázat zajištění prostředků předložením dokladu 

vydaným státním orgánem nebo právnickou osobou, která se zaváže, že zajistí cizince na 1 

měsíc ve výši částky existenčního minima. Popř. škola či přijímací organizace doloží 

doklad o úhradě veškerých nákladů spojených se studiem cizince. Pokud tato částka 

nedosahuje potřebné výše, je cizinec povinen doložit vlastní peněžní prostředky ve výši 

rozdílu závazku a existenčního minima. Maximální částka je 6 násobek existenčního 

minima. Taktéž je možné doložit rozhodnutí či smlouvu o přidělení grantu získaného na 

základě mezinárodní smlouvy. 

 

Cizinec mladší 18 let prokazuje peněžní prostředky v poloviční výši. 

 

4.2. Odepření vstupu12 
 
Odepření vstupu provádí policie, pokud cizinec nemá platný cestovní doklad, předloží 

padělaný nebo pozměněný cestovní doklad, vízum nebo povolení k pobytu nebo toto 

nepředloží. Dále pokud je cizinec nežádoucí osobou13 nebo je důvodné nebezpečí ohrožení 

                                                 
11

Od 1.1.2012 činí částka existenčního minima osoby měsíčně 2.200 Kč. Toto neplatí u nezaopatřeného 
dítěte, poživatele starobního důchodu, osoby invalidní ve třetím stupni a osoby starší 68 let. 
ZDROJ: § 5 odst. 1 zákona č. 110/2006 Sb., o životním a existenčním minimu 
12 § 9 zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky 
13

Cizinec, kterému nelze umožnit vstup na území, protože by mohl při vstupu ohrozit bezpečnost státu, 
narušit veřejný pořádek závažným způsobem nebo ohrozit veřejné zdraví nebo ochranu práv a svobod 
druhých.  



 

15 

bezpečnosti státu, narušení veřejného pořádku závažným způsobem či ohrožení 

mezinárodních vztahů ČR. Jestliže nemá cizinec dostatečné prostředky k pobytu, je 

zařazen do informačního systému nežádoucích osob vytvořeného státy vázanými 

mezinárodní smlouvou o odstraňování kontrol na společných hranicích nebo je důvodné 

podezření onemocnění cizince závažnou nemocí14. 

 

Cizinec je povinen bez zbytečného odkladu vycestovat zpět do zahraničí. Toto se 

nevztahuje při bezprostředním ohrožení života v důsledku úrazu či náhlého onemocnění, 

při neposkytnutí neodkladné zdravotní péče v souvislosti s porodem, nebo která by mu 

způsobila trvalé chorobné změny. Pokud vyžaduje zdravotní stav cizince bezodkladný 

převoz k poskytovateli zdravotních služeb, je policie povinna toto zajistit na území. Pokud 

je cizinec schopen vycestovat, s ohledem na zdravotní stav, dopraví policie cizince na 

hraniční přechod15. 

 

                                                 
14

Mezi tyto nemoci patří: tuberkulóza, syfilis, jiné infekční nemoci se stanovenými ochrannými opatřeními 
správním úřadem a nemoci podléhající hlášení podle Mezinárodního zdravotního řádu a další nově se 
vyskytující vysoce nebezpečné nákazy, např. pravé neštovice, těžký akutní respirační syndrom. Dále poruchy 
duševní a poruchy chování způsobené užíváním psychoaktivních látek a akutní psychotické poruchy, deliria 
nebo impulzivní stavy další nemoci projevující se násilím. 
ZDROJ: §  182a odst. 1 - seznam nemocí ohrožující veřejné zdraví a veřejný pořádek stanovené 
Ministerstvem zdravotnictví ve vyhlášce č. 274/2004 Sb. ze dne 28.04.2004.  
15§ 10 zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky 



 

16 

5. Druhy pobytů 
 

5.1. Přechodný pobyt 
 
Přechodný pobyt znamená pobyt na území po překročení státních hranic bez víza, na 

základě krátkodobého nebo dlouhodobého víza nebo na základě výjezdního příkazu16. 

 

Při pobytu bez víza je pobyt cizinci ukončen policií vydáním výjezdního příkazu17 při 

narušení veřejného pořádku úmyslně závažným způsobem, porušení povinností 

stanovených zákonem, cizinec pobývá bez platného cestovního dokladu či na žádost 

policie neprokáže zajištění prostředky k pobytu18.  

 

5.2. Krátkodobé vízum 
 
Krátkodobé vízum, jeho udělení a zrušení upravuje přímo použitelný právní předpis 

Evropského společenství19. Policie po překročení hranice na hraničním přechodu udělí a do 

cestovného dokladu vyznačí vízum. Případná žádost o prodloužení doby pobytu se podává 

cizinecké policii20. 

5.3. Dlouhodobé vízum21 

 
Vízum k pobytu nad 90 dnů, nebo-li povolení k oprávněnému vstupu, pobytu na území a 

vycestování z něj. Udělení vzniká jeho vyznačením na dobu v něm vyznačenou, minimálně 

3 měsíce, na žádost cizince. Před vyznačením víza je cizinec povinen předložit doklad o 

cestovním zdravotním pojištění. Na jeho udělení není právní nárok. Žádost se podává na 

tiskopise na zastupitelském úřadě na území státu, jehož je cizinec občanem. Vízum se 

taktéž uděluje za účelem převzetí povolení k trvalému nebo dlouhodobému pobytu.  

                                                 
16

§ 16, 17 zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky 
17

Doklad umožňující cizinci přechodný pobyt na území po dobu nezbytnou k provedení neodkladných úkonů 
spojených s ukončením pobytu na území a k vycestování. 
18

 § 19 zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky 
19

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 810/2009 ze dne 13. července 2009 o kodexu Společenství 
o vízech (vízový kodex). 
20

 cizinecká policie – Služba cizinecké policie je útvarem Policie ČR a je příslušná pro krátkodobý pobyt a 
víza, ověřování pozvání a kontrolu legálnosti pobytu na území 
ZDROJ: Policie České republiky [online]. 2010 [cit. 2014-02-22]. Dostupné z: 
http://www.policie.cz/clanek/hlaseni-pobytu-cizincu.aspx 
21 § 30, 31, 51, 53 zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky 



 

17 

 

 
Obrázek 1: Vízový štítek 
ZDROJ: The Sofia Globe [online]. 2014 [cit. 2014-03-07]. Dostupné z: 
http://sofiaglobe.com/2013/05/28/bulgarias-consular-office-in-moscow-issues-record-number-of-
visas/ 
 

K žádosti se předkládá cestovní doklad, doklad potvrzující účel pobytu, prostředky k 

pobytu, doklad o zajištění ubytování a fotografie. Při pořízení obrazového záznamu se 

fotografie nepředkládá. Na požádání je cizinec povinen dále předložit doklad o trestní 

bezúhonnosti a lékařskou zprávu prokazující, že netrpí závažnou nemocí. Náležitosti 

nesmějí být starší 180 dnů22. 

 

Nepřípustná žádost je, pokud neobsahuje náležitosti povinné k udělení víza k pobytu nad 

90 dnů, nebyla podána na úředním tiskopisu a na příslušném zastupitelském úřadu či 

cizinec odmítl pořídit otisky prstů nebo obrazový záznam, které je úřad oprávněn sejmout a 

pořídit. Při podání takovéto žádosti vrátí zastupitelský úřad cizinci tiskopis, veškeré 

                                                 
22

§ 31, 55 zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky 



 

18 

předložené náležitosti a správní poplatek. Zároveň písemně informuje cizince o důvodech 

její nepřípustnosti23. 

 

Žádost o prodloužení doby pobytu na území se smí podávat nejdříve 90 dnů a nejpozději 

14 dnů před uplynutím platnosti. Ministerstvo opakovaně prodlouží platnost, pokud délka 

pobytu na území je kratší než délka platnosti a trvá stejný účel uděleného víza24.  

 

Platnost víza zruší ministerstvo, jestliže byl cizinec pravomocně odsouzen za spáchání 

úmyslného trestného činu, neplní účel uděleného víza či si cizinec sám požádá o zrušení. 

Zánik platnosti nastává nabytím právní moci rozsudku o vyhoštění či správním 

vyhoštěním, převzetím povolení k trvalému či dlouhodobému pobytu25. V rozhodnutí o 

zrušení platnosti víza stanoví ministerstvo lhůtu k vycestování z území a udělí cizinci 

výjezdní příkaz26. 

 
5.4. Dlouhodobý pobyt 

5.4.1. Povolení k dlouhodobému pobytu27 

 
Žádost se podává nejdříve 90 a nejpozději 14 dnů před uplynutím dlouhodobého víza. 

Pokud cizinci v podání zabrání důvody na vůli nezávislé, lze žádost podat do 3 pracovních 

dnů od odpadnutí překážky. Vízum se do nabytí právní moci rozhodnutí o podané žádosti 

považuje za platné. 

 

Žádost o povolení k dlouhodobému pobytu smí podat cizinec s platným vízem nad 90 dnů, 

který hodlá na území pobývat po dobu delší než 6 měsíců při stejném účelu pobytu. Žádost 

o povolení pobytu za účelem strpění nebo člen personálu zastupitelského úřadu cizího státu 

podává na ministerstvu. Rodinný příslušník výzkumného pracovníka podává žádost na 

zastupitelském úřadu. 

 

                                                 
23

§ 53 zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky 
24

 § 35, 60 zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky 
25§ 37, 62 zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky 
26 

Doklad umožňující cizinci přechodný pobyt na území po dobu nezbytně nutnou s vycestováním z území. 
ZDROJ: § 50 zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky 
27 § 44, 44a, 45, 47 zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky 



 

19 

Po udělení víza je cizinec povinen do 3 pracovních dnů ode dne vstupu na území se 

dostavit ke zpracování údajů nezbytných pro vydání průkazu o povolení k pobytu. Zároveň 

se pořizují biometrické údaje a podpis. K převzetí průkazu musí dojít do 60 dnů ode dne 

pořízení údajů.  

 

Délka pobytu a oprávnění pobývat na území je vyznačeno v průkazu o povolení k pobytu. 

Vydává se průkaz k dosažení účelu na dobu kratší než 1 rok, při přechodném pobytu za 

účelem studia nebo dlouhodobý pobyt za účelem strpění pobytu na 1 rok, v případě 

společného soužití rodiny do doby platnosti průkazu nositeli oprávnění sloučení rodiny, při 

trvalém pobytu na dobu 2 let, opakovaně prodloužit lze maximálně na 5 let. Při účelu 

zaměstnání, studia, u rodinného příslušníka výzkumného pracovníka na stejnou dobu jako 

je uvedená v povolení k zaměstnání, ve smlouvě o dobrovolné službě mládeže v tuzemské 

hostitelské organizaci či v průkazu vydaného výzkumnému pracovníkovi. U ochrany na 

území na dobu potřebnou k dosažení účelu, minimálně na 6 měsíců. U zelené karty je 

platnost stejně dlouhá jako u povolení k zaměstnání, avšak maximálně na 3 roky u typu 

"A", 2 roky u typu "B"a "C". Opakovaně lze prodloužit typ "B", ale jen nejdéle na 3 roky., 

typ "C" se neprodlužuje. Modrá karta se vydává na dobu o 3 měsíce delší než je uzavřena 

pracovní smlouva, maximálně však na 2 roky. V ostatních případech se vydává 

dlouhodobý pobyt s platností 2 roky. 

 



 

20 

 
 
Obrázek 2: Průkaz o povolení k pobytu s biometrickými údaji 
Zdroj: Ezlato [online]. 2009-2012 [cit. 2014-02-22]. Dostupné z: 
http://www.ezlato.cz/Files/4__Povoleni_k_pobytu_Ceska_republika_prado_consilium_eu(1).jpg 
 

 
 
Obrázek 3: Pobytový štítek 
Zdroj: Ministerstvo zahraničních věci České repuliky: Generální konzulát České republiky ve 

Lvově [online]. 2013 [cit. 2014-02-22]. Dostupné z: 
http://www.mzv.cz/public/6f/1e/f8/538306_430799_vzor_pas_II.jpg 



 

21 

Opakovaně lze platnost prodloužit, ale nejdéle do maximální hranice uvedené výše. U 

pobytu za účelem studia na vyšší odborné nebo vysoké škole lze opakovaně prodloužit 

nejdéle o 2 roky. U neplacené odborné praxe lze prodloužit pouze jednou na dobu 

odpovídající době stanovené ve smlouvě o odborné praxi. V jiných případech opakované 

prodloužení platnosti nelze. U pobytu za účelem vědeckého výzkumu nelze platnost 

prodloužit, pokud je zahájeno řízení o zrušení platnosti tohoto povolení.  

 

Při zahájení řízení o zrušení platnosti povolení za účelem společního soužití rodiny, nelze 

toto prodloužit. O žádosti rozhoduje ministerstvo, u kterého se podává a přikládají se k ní 

náležitosti jako u žádosti o vydání povolení k pobytu. Po výzvě je cizinec povinen se 

dostavit ke zpracování údajů nezbytných pro vydání průkazu včetně biometrických údajů a 

podpisu. K převzetí průkazu musí dojít do 60 dnů ode dne pořízení údajů.  

 

Při plánované změně účelu pobytu je cizinec povinen požádat o udělení nového povolení k 

pobytu. Pokud chce cizinec podnikat, může žádat o změnu účelu pobytu v případě, jestliže 

má platné povolení k pobytu a pobývá na území po dobu delší než 2 roky. Držitel zelené 

karty či cizinec s povoleným pobytem za účelem ochrany na území smí požádat o změnu 

účelu pobytu po 1 roce.  

 

Cizinec sloučený na rodinu smí podat žádost o změnu účelu pobytu při dovršení 18 let 

nebo pobývá na území po dobu 3 let s tímto účelem. Je-li tento pozůstalou osobou po 

nositeli oprávnění, může požádat o změnu ke dni úmrtí nositele při pobytu na území po 

dobu nejméně 2 let. V případě rozvodu s nositelem, kdy manželství trvalo nejméně 5 let a 

cizinec pobýval na území po dobu nejméně 2 let, smí požádat o změnu účelu. Oprávnění 

podat žádost v tomto případě zaniká uplynutím 1 roku ode dne nastání důvodu. 

 
5.4.2. Povolení k dlouhodobému pobytu za účelem společného 

soužití rodiny na území28 
 
Může žádat cizinec, který je manželem cizince s povoleným pobytem, nezletilým nebo 

zletilým nezaopatřeným dítětem cizince nebo jeho manžela s povoleným pobytem, 

nezletilým dítětem svěřeným do náhradní rodinné péče cizinci nebo jeho manželi s 

                                                 
28 § 42a, b, 46a zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky 



 

22 

povoleným pobytem nebo poručník či manžel poručníka s povoleným pobytem. Dále rodič 

nezletilého dítěte s uděleným azylem nebo jiný jeho přímý příbuzný či osamělý cizinec 

starší 65 let nebo cizinec, který se sám o sebe nedokáže postarat ze zdravotních důvodů. 

Žádat o pobyt může i cizinec pobývající před vstupem na území na území jiného členského 

státu EU jako rodinný příslušník držitele modré karty. 

 

Žádost29 se podává na zastupitelském úřadě. Při pobytu na území na dlouhodobé vízum či 

dlouhodobý pobyt s jiným účel, lze žádost podat na ministerstvu. 

 

Při sloučení manželů, cizinec, se kterým má být umožněno společné soužití rodiny, je 

držitelem modré karty nebo musí mít povolení k dlouhodobému nebo trvalému pobytu na 

území a pobývá zde nejméně 15 měsíců a oba, tj. cizinec i žadatel, dosáhli věku 20 let nebo 

cizinec, jenž je držitelem zelené karty a pobývá zde nejméně 6 měsíců u typu "A" a 

nejméně 1 rok u typu "B" nebo zletilého či nezletilého cizince s uděleným azylem. V tomto 

případě u zletilého cizince musí manželství vzniknout před vstupem na území žadatele o 

povolení.  

 

V případě polygamního manželství nelze povolení vydat, žije-li cizinec na území s jinou 

manželkou. 

 

Náležitosti k žádosti jsou cestovní doklad, prostředky k pobytu, doklad potvrzující účel 

pobytu a o zajištění ubytování, a dále doklad potvrzující příbuzenský vztah, souhlas rodiče, 

jiného zákonného zástupce nebo poručníka, doklad o cestovním zdravotním pojištění a 

doklad potvrzující měsíční úhrnný příjem rodiny. Ten po sloučení nesmí být nižší než 

součet částek životních minim členů rodiny a nejvyšší částky normativních nákladů na 

bydlení.         

 

Povolení k pobytu lze zrušit na žádost cizince. Ministerstvo zruší platnost cizinci při 

pravomocném odsouzení za spáchání úmyslného trestného činu, při důvodném nebezpečí 

narušení veřejného pořádku závažným způsobem či ohrožení bezpečnosti ČR a veřejného 

zdraví závažnou nemocí, jiný stát EU cizince vyhostí, cizinec neplní účel pobytu, při 

                                                 
29 Směrnice Rady 2003/86/ES ze dne 22. září 2003 o právu na sloučení rodiny 



 

23 

nedoložení dokladu o cestovním pojištění, při nezajištěném ubytování, držitel modré nebo 

zelené karty požádal o zrušení její platnosti či platnost byla zrušena či skončila nebo při 

obcházení zákona účelově uzavřeným manželstvím. 

 

V rozhodnutí se stanoví lhůta k vycestování z území a následně cizinec obdrží výjezdní 

příkaz. 

 

5.4.3. Povolení k dlouhodobému pobytu rezidenta jiného členského 
státu Evropské unie30 

 
Může podat cizinec, který hodlá přechodně pobývat po dobu delší než 3 měsíce, který má 

povolený trvalý pobyt přiznaným právním postavením dlouhodobě pobývajícího rezidenta 

v Evropském společenství na území jiného členského státu EU31. Žádost se podává na 

zastupitelském úřadu nejpozději do 3 měsíců ode dne vstupu na území. 

 

Při podávání žádosti se předkládají následující doklady. Doklad prokazující přiznání 

právního postavení rezidenta jiného členského státu EU, doklad o cestovním zdravotním 

pojištění a doklad o finančním zajištění. Měsíční úhrnný příjem žadatele a spolu s ním 

posuzovaných osob nesmí být nižší než součet částek životních minim a nejvyšší částky 

normativních nákladů na bydlení.  

 

Při žádosti za účelem zaměstnání se předkládá povolení k zaměstnání či číslo jednací této 

žádosti o vydání povolení k zaměstnání a vyjádření zaměstnavatele o zaměstnání cizince. 

 

Je také možné žádat o povolení za účelem společného soužití rodiny, ale pouze v případě, 

že rodinný příslušník již má povolený pobyt za účelem společného soužití rodiny u jiného 

státu EU.  

 

Platnost povolení lze zrušit na žádost cizince. Ministerstvo zruší platnost cizinci při 

pravomocném odsouzení za spáchání úmyslného trestného činu, při důvodném nebezpečí 

narušení veřejného pořádku závažným způsobem či ohrožení bezpečnosti ČR, jiný stát EU 

                                                 
30 § 42c, 46b zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky 
31  Směrnice Rady 2003/109/ES ze dne 25. listopadu 2003 o právním postavení státních příslušníků třetích 
zemí, kteří jsou dlouhodobě pobývajícími rezidenty 



 

24 

cizince vyhostí, cizinec neplní účel pobytu, při nedoložení dokladu o cestovním pojištění, 

při nezajištěném ubytování či nedostatečném finančním zajištění. 

 

Při zrušení platnosti povolení k pobytu se automaticky ruší i povolení k pobytu vydaného 

rodinnému příslušníkovi. Ministerstvo následně udělí výjezdní příkaz a stanoví lhůtu k 

vycestování z území. 

 
5.4.4. Povolení k dlouhodobému pobytu za účelem studia na 

území32 
 
Žádost33 podává cizinec na zastupitelském úřadu, pokud hodlá na území přechodně 

pobývat po dobu delší než 3 měsíce a nebude se vzdělávat na základní, střední škole nebo 

v konzervatoři v rámci výměnného programu nebo odborné praxe za úplatu. 

 

K běžným náležitostem je nezletilý cizinec povinen předložit souhlas rodiče nebo 

zákonného zástupce či poručníka. Student vysoké školy nebo účastník neplacené odborné 

praxe prokazuje zajištění prostředků k pobytu. 

 
5.4.5. Povolení k dlouhodobému pobytu za účelem ochrany na 

území34 
 
Žádost35 ministerstvu může podat cizinec, který se stal pravděpodobnou obětí trestného 

činu obchodování s lidmi36, bylo mu umožněno nedovolené překročení státní hranice, a 

nebo napomáháno k neoprávněnému pobytu na území37, jehož svědectví je významné pro 

odhalení pachatele nebo organizované skupiny. 

 

Cizinec musí být poučen orgánem činným v trestním řízení nebo ministerstvem v jazyce, 

ve kterém je schopen se dorozumět. Ode dne poučení běží měsíční lhůta pro rozhodnutí, 

                                                 
32 § 42d zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky 
33 Směrnice Rady 2004/114/ES ze dne 13. prosince 2004 o podmínkách přijímání státních příslušníků třetích 
zemí za účelem studia, výměnných pobytů žáků, neplacené odborné přípravy nebo dobrovolné služby 
34 § 42e, 46c zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky 
35 Směrnice Rady 2004/81/ES ze dne 29. dubna 2004, týkající se vydávání povolení k pobytu občanům 
třetích zemí, kteří se stali oběťmi obchodování s lidmi nebo kteří se stali objekty převaděčství a spolupracují 
s příslušnými orgány 
36 § 168 zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník 
37 § 171a, d zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník 



 

25 

zda bude cizinec spolupracovat. Během této doby nelze cizince vyhostit nebo mu jinak 

ukončit jeho pobyt.  

 

K žádosti se dokládá cestovní doklad, doklad o zajištění ubytování a fotografie.  

 

Povolení k pobytu lze vydat i manželovi cizince, nezletilému nebo zletilému 

nezaopatřenému dítěti či osobě svěřené z důvodu nezpůsobilosti k právním úkonům do 

péče žadateli. 

 

Ministerstvo může platnost povolení zrušit, jestliže cizinec přestal plnit podmínky pro 

vydání tohoto povolení nebo o to sám požádá či při ohrožení veřejného pořádku a 

bezpečnosti státu cizincem. V rozhodnutí o zrušení platnosti povolení se stanoví lhůta k 

vycestování z území a udělí se mu výjezdní příkaz. Při odloženém výkonu rozhodnutí o 

správním vyhoštění dokončí toto řízení policie. Po vydání rozhodnutí o zrušení platnosti 

pobytu udělí ministerstvo cizinci výjezdní příkaz. Cizinec je povinen z území vycestovat 

ve lhůtě stanovené tímto příkazem. 

 
5.4.6. Povolení k dlouhodobému pobytu za účelem vědeckého 

výzkumu38 
 
Žádost39 podává cizinec na zastupitelském úřadu, který uzavřel dohodu o hostování40 s 

výzkumnou organizací41 a hodlá pobývat na území po dobu delší než 3 měsíce. 

 

K žádosti je cizinec povinen předložit základní náležitosti jako je cestovní doklad, 

prostředky k pobytu, doklad potvrzující účel pobytu a o zajištění ubytování a dále dohodu 

o hostování, písemný závazek výzkumné organizace o uhrazení případných nákladů 

výzkumného pracovníka a na požádání výpis z rejstříku trestů a lékařskou zprávu. Před 

vyznačením víza je třeba doložit doklad o cestovním zdravotním pojištění. Nadále se na 

                                                 
38 § 42 f, 46d zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky 
39 Směrnice Rady 2005/71/ES ze dne 12. října 2005 o zvláštním postupu pro přijímání státních příslušníků 
třetích zemí pro účely vědeckého výzkumu 
40 Zákon č. 341/2005 Sb., o veřejných výzkumných institucích, ve znění zákona č. 379/2007 Sb. 
41 veřejná výzkumná instituce zapsaná do seznamu nebo vysoká škola - Zákon č. 111/1998 Sb., o vysokých 
školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů 



 

26 

cizince vztahuje pojištění podle zvláštního právního předpisu42, kdy se považuje za cizince 

s povoleným trvalým pobytem. 

 

Povolení k pobytu lze zrušit na žádost cizince, dále je ministerstvo oprávněno zrušit 

povolení k pobytu, pakliže byl cizinec pravomocně odsouzen za spáchání úmyslného 

trestného činu, jiný stát EU rozhodl o vyhoštění cizince ze svého území, při podezření z 

ohrožení bezpečnosti státu či veřejného zdraví nebo narušení veřejného pořádku závažným 

způsobem, při předložení padělaných nebo pozměněných náležitostí žádosti nebo při 

neplnění účelu pobytu. V tomto případě ministerstvo při posuzování přiměřenosti přihlíží k 

dopadům do soukromého a rodinného života výzkumného pracovníka. 

 

V rozhodnutí stanoví ministerstvo lhůtu k vycestování z území a udělí výjezdní příkaz. V 

této lhůtě je cizinec povinen opustit území. 

 
5.4.7. Povolení k dlouhodobému pobytu za účelem zaměstnání43 

 
K žádosti o povolení dlouhodobého pobytu za účelem podnikání se přikládají základní 

náležitosti, doklad o zápisu do příslušného rejstříku nebo evidence44, potvrzení finančního 

úřadu a okresní správy sociálního zabezpečení o neexistenci vymahatelných nedoplatků a 

penále, doklad prokazující úhrnný měsíční příjem cizince a společně s ním posuzovaných 

osob pobývajících na území45 a na požádání platební výměr daně z příjmu.  

K žádosti o povolení dlouhodobého pobytu za účelem zaměstnání se předkládají běžné 

náležitosti a dále povolení k zaměstnání nebo v  žádosti uvedené číslo jednací žádosti o 

vydání povolení k zaměstnání a u které krajské pobočky Úřadu práce ČR bylo o toto 

                                                 
42 Zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění některých souvisejících 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů 
Nařízení Rady (EHS) č. 1408/71 ze dne 14. června 1971 o uplatňování systémů sociálního zabezpečení na 
zaměstnané osoby, osoby samostatně výdělečně činné a jejich rodinné příslušníky pohybující se v rámci 
Společenství. 
Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 883/2004 o koordinaci systémů sociálního zabezpečení 
43 § 31 odst. 2, 4, § 46 odst. 7, 8 zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky 
44 Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání,  zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník,  zákon č. 
160/1992 Sb., o zdravotní péči v nestátních zdravotnických zařízeních,  zákon č. 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči 
45 Úhrnný měsíční příjem nesmí být nižší než součet částek životních minim dle § 2 a 3 zákona č. 110/2006 
Sb., o životním a existenčním minimu, a nejvyšší částky normativních nákladů na bydlení dle § 26 odst. 1 
zákona č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění pozdějších předpisů. Nebo částky věrohodně 
prokázané jako skutečně odůvodněné náklady vynaložených na bydlení 



 

27 

požádáno. Neplatí pro povolení k zaměstnání podle zvláštního právního 

předpisu46 podmínkou výkonu zaměstnání. 

 
5.4.8. Zelená karta47 

 
Zelená karta se vydává pro cizince, který podá žádost o povolení k dlouhodobému pobytu 

za účelem zaměstnání na území ve zvláštních případech. Jedná se o volná pracovní místa 

obsaditelná držiteli zelené karty uvedena v centrální evidenci48. Cizinec musí splňovat 

požadované vzdělání či odbornou způsobilost k výkonu tohoto povolání. 

 

K žádosti cizinec dokládá doklady k prokázání vzdělání či odborné kvalifikace a 

rozhodnutí povolení k zaměstnání nebo rozhodnutí o jeho prodloužení. Před vyznačením 

víza za účelem převzetí zelené karty cizinec předkládá doklad o cestovním zdravotním 

pojištění. 

 

Jsou vydávány tyto typy zelené karty: 

- typ "A" - kvalifikovaný pracovník s vysokoškolským vzděláním a klíčový personál 

- typ "B" - pracovník na pozici minimálně s požadavkem vyučen 

- typ "C" - ostatní pracovník 

 

Na vydání zelené karty není právní nárok a zastupitelský úřad je oprávněn provést s 

cizincem pohovor. Cizinec ani jeho právní zástupce nemá umožněn přístup ke stanoviskům 

zastupitelského i dalších úřadů. 

 

Platnost karty se zruší při pravomocném odsouzení cizince za spáchání úmyslného 

trestného činu, pro zajištění ochrany veřejného pořádku nebo bezpečnosti státu, neplnění 

účelu pobytu, na žádosti byly uvedeny nepravdivé údaje, na požádání cizince nebo 

vydáním nové zelené karty. Při skončení pracovního poměru výpovědí zaměstnavatelem49 

                                                 
46 § 98 zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti. Např. akreditovaný novinář, cizinec s povoleným trvalým 
pobytem, člen záchranné jednotky, cizinec připravující se na budoucí povolání 
47 § 42g, 46 odst. 6, 46e zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky 
48 § 37a zákona č. 435/2004 Sb., ve znění zákona č. 382/2008 Sb. - Volným pracovním místem se rozumí 
pracovní místo, které nebylo obsazeno do 30 dnů od jeho oznámení na úřadu práce či o místo vhodné pro 
klíčový personál označené Ministerstvem průmyslu a obchodu 
49 § 52 písm. a) až e) zákona č. 262/2006 Sb, zákoník práce - Výpověď z důvodu zrušení nebo přemístění 
zaměstnavatele nebo jeho části, při nadbytečnosti zaměstnance, při vydání lékařského posudku, že 



 

28 

zruší ministerstvo cizinci pobyt, pokud mu nebyla ve lhůtě 60 dnů ode dne skončení 

pracovního poměru vydaná nová zelená karta. 

 
5.4.9. Modrá karta50 

 
Lze podat žádost při přechodném pobytu na území po dobu delší než 3 měsíce za účelem 

zaměstnání, kdy na pracovní pozici je vyžadována vysoká kvalifikace51. Žádost se podává 

na zastupitelském úřadu. 

 

K žádosti je nutné doložit pracovní smlouvu minimálně na jeden rok, kdy hrubá mzda musí 

odpovídat alespoň 1,5 násobku průměrné hrubé roční mzdy vyhlášené sdělením 

Ministerstva práce a sociálních věcí.52 Dalšími doklady jsou potvrzení o vysoké kvalifikaci 

a při regulovaném povolání doklad o splnění podmínek pro jeho vykonávání. Dále je nutné 

doložit rozhodnutí o povolení k zaměstnání nebo rozhodnutí o jeho prodloužení. 

 

Při schválení žádosti se cizinec dostaví na úřad, kde před vyznačením víza k pobytu nad 90 

dnů za účelem převzetí modré karty předloží doklad o cestovním zdravotním pojištění.  

 

Při skončení pracovního poměru v době platnosti modré karty je cizinec povinen toto 

nahlásit do 3 pracovních dnů. První dva roky platnosti karty veškeré změny podléhají 

předchozímu souhlasu ministerstva. Po uplynutí této doby nastává cizinci pouze ohlašovací 

povinnost a to do 3 pracovních dnů. 

 

Platnost karty se zruší na požádání cizince, na žádosti byly uvedeny nepravdivé nebo 

pozměněné údaje, neplnění účelu pobytu, držitel karty přestal splňovat podmínky pro její 

vydání, nemá cizinec zajištěno ubytování na území, nebyla cizinci uznána odborná 

kvalifikace, byl pravomocně odsouzen za spáchání úmyslného trestného činu, pro zajištění 

                                                                                                                                                    
zaměstnanec již nesmí vykonávat dosavadní práci pro pracovní úraz nebo onemocnění nemocí z povolání či 
pro pozbytí dlouhodobé zdravotní způsobilosti 
50 § 42 i, j, 46 odst. 6, 46f zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky 
51 Směrnice Rady 2009/50/ES o podmínkách pro vstup a pobyt státních příslušníků třetích zemí za účelem 
výkonu zaměstnání vyžadujícího vysokou kvalifikaci 
Zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti- Vysoká kvalifikace je řádně ukončené vysokoškolské vzdělání nebo 
vyšší odborné vzdělání. Minimální délka studia je 3 roky. § 42i odst. 2 
52 Dle sdělení 89/2013 Sb. výše průměrné hrubé roční mzdy v ČR pro období od 1.05.2013 do 30.04.2014 
činí 301.212 Kč. Dle sdělení 125/2012 Sb. tato činí pro období od 01.05.2012 do 30.04.2013 částku 291.828 
Kč 



 

29 

ochrany veřejného pořádku nebo bezpečnosti státu, při opakované nezaměstnanosti 

cizince, nebo pokud doba trvání nezaměstnanosti přesáhla 3 po sobě jdoucí měsíce nebo 

cizinec neoznámí do 3 pracovních dnů skončení pracovního poměru či změnu pracovního 

zařazení 

 

Při zrušení platnosti povolení k pobytu ministerstvo následně udělí výjezdní příkaz a 

stanoví lhůtu k vycestování z území. 

 
5.4.10. Povolení k dlouhodobému pobytu za účelem strpění 

pobytu na území53 
 
Vydává se na základě žádosti cizince, kterému bylo uděleno vízum k pobytu nad 90 dnů za 

účelem strpění pobytu na území. Vydává se při pobytu cizince po dobu delší než 6 měsíců 

s trvajícími důvody nebo skončí-li cizinci platnost povolení k dlouhodobému pobytu za 

účelem ochrany na území a probíhá řízení proti zaměstnavateli o nevyplacení dlužné mzdy. 

 
5.5. Trvalý pobyt 

 
Povolení k trvalému pobytu se vydává v návaznosti na žádost z humanitárních důvodů, z 

jiných důvodů zvláštního zřetele, na žádost cizince, je-li jeho pobyt na území v zájmu ČR, 

nebo podá-li žádost nezletilé či zletilé nezaopatřené dítě s důvodem společného soužití s 

cizincem, který již má povolený trvalý pobyt54. 

 

Po 5 letech nepřetržitého pobytu na území je možné vydat povolení k trvalému pobytu. Do 

této doby se započítává pobyt na území na dlouhodobé vízum a na povolení k 

dlouhodobému pobytu. Nezapočítává se pobyt na území za účelem sezónního zaměstnání a 

vyslání do zahraničí na služební cestu. Pobyt na území za účelem studia se započítává 

jednou polovinou55. 

 

Žádost o povolení k trvalému pobytu se podává na úředním tiskopisu a náležitosti nesmí 

být starší 180 dnů. Je povinnost uvést jméno a příjmení a ostatní jména i dřívější, den, 

měsíc a rok narození, místo a stát narození, státní občanství, rodinný stav, nejvyšší 

                                                 
53 §43 zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky 
54

§ 66 zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky 
55

§ 68 zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky 



 

30 

dosažené vzdělání, povolání, zaměstnání před příchodem na území, účel pobytu na území, 

zaměstnání po vstupu na území, poslední bydliště v cizině, adresu místa pobytu na území, 

den vstupu na území a číslo a platnost cestovního dokladu. Osobní údaje manžela nebo 

manželky, rodičů, dětí a sourozenců. K žádosti se dokládá aktuální fotografie, cestovní 

doklad, doklad o trestní bezúhonnosti, o zajištění ubytování, souhlas rodiče či zákonného 

zástupce nebo poručníka a doklad prokazující požadovanou znalost českého jazyka viz. 

Příloha č. 1. Na požádání je cizinec povinen předložit lékařskou zprávu, že netrpí závažnou 

nemocí56.  

 

Rozhodnutí o vydání povolení k trvalému pobytu je cizinec povinen si osobně převzít ve 

lhůtě 3 pracovních dnů a následně se na výzvu osobně dostavit na ministerstvo, kde se 

pořídí biometrické údaje. Dále je cizinec povinen si vyzvednout průkaz o povolení k 

pobytu nejpozději do 60 dnů57.  

 

Povolení k trvalému pobytu zaniká nabytím státního občanství, právní mocí rozsudku o 

vyhoštění, úmrtím cizince nebo jiný stát EU přiznal právní postavení rezidenta58. 

 

5.6. Občanství 
 
Nabývání a pozbývání státního občanství ČR upravuje zákon č. 40/1993 Sb. Nabýt státní 

občanství je možné narozením, osvojením, určením otcovství, nalezením na území, 

prohlášením a udělením. Pozbýt pouze prohlášením nebo nabytím cizího státního 

občanství na základě výslovného projevu vůle59. 

5.6.1. Nabývání 
 
Udělit občanství lze na žádost fyzické osoby, která má na území povolený nejméně pět let 

trvalý pobyt, prokáže pozbytí dosavadního státního občanství, nebyla odsouzena pro 

úmyslný trestný čin v posledních pěti letech, prokáže znalost českého jazyka a plní 

povinnosti cizince60.  

                                                 
56

§ 70, 72 zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky 
57

§ 74 zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky 
 
58

§ 76 zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky 
59

§ 2 zákona č. 40/1993 Sb., o nabývání a pozbývání státního občanství České republiky 
60

§ 7 zákona č. 40/1993 Sb., o nabývání a pozbývání státního občanství České republiky 



 

31 

 

Žádost se podává na úřadě podle místa trvalého pobytu žadatele a je nejpozději do 30 dnů 

od jejího podání odeslána ministerstvu ke správnímu řízení o udělení státního občanství, o 

kterém se rozhodne do 90 dnů. Při udělení státního občanství ministerstvo vydá žadateli 

Listinu o udělení státního občanství České republiky61 viz. Příloha č. 2. 

 

Přílohy k žádosti o udělení občanství jsou rodný list, popř. oddací list nebo doklad o 

rozvodu, doklad o pozbytí dosavadního státního občanství a životopis. Trestní bezúhonnost 

prověřuje ministerstvo pomocí výpisu z evidence Rejstříku trestů, kterou si vyžádá samo a 

informace dostává v elektronické podobě. Ministerstvo je taktéž oprávněno si vyžádat 

potvrzení od finančního úřadu, výpis z obchodního či živnostenského rejstříku nebo 

potvrzení od zdravotní pojišťovny či od správy sociálního zabezpečení. 

 

Do žádosti mohou být zahrnuté i děti. Pak je třeba doložit rodný list dítěte a doklad o 

pozbytí dosavadního státního občanství. 

 

Nabytí státního občanství nastává složením státoobčanského slibu, který zní následovně: 

"Slibuji na svou čest věrnost České republice. Slibuji, že budu zachovávat všechny zákony 

a jiné obecně závazné právní předpisy. Slibuji, že budu plnit všechny povinnosti státního 

občana České republiky". Tento slib se skládá před tajemníkem obecního úřadu obce s 

rozšířenou působností nebo v cizině před vedoucím zastupitelského úřadu ČR62. 

 
5.6.2. Pozbývání63 

 
Státní občan ČR zdržující se v cizině a má občanství cizího státu se může vzdát občanství 

prohlášením, které učiní před zastupitelským úřadem ČR. V prohlášení je třeba uvést 

datum nabytí cizího občanství a místo posledního trvalého pobytu na území ČR a dále 

přiložit doklad o občanství ČR64 a nabytí cizího občanství. Prohlášení se předává 

                                                 
61

§ 8, 9, 10 zákona č. 40/1993 Sb., o nabývání a pozbývání státního občanství České republiky 
62

 § 12 zákona č. 40/1993 Sb., o nabývání a pozbývání státního občanství České republiky 
63 § 13, 16, 21, 27 zákona č. 40/1993 Sb., o nabývání a pozbývání státního občanství České republiky 
64

 Dokladem o státním občanství ČR se rozumí občanský průkaz, cestovní doklad, osvědčení či potvrzení o 
občanství a vysvědčením o právní způsobilosti k uzavření manželství. 
ZDROJ: § 20 zákona č. 40/1993 Sb., o nabývání a pozbývání státního občanství České republiky 



 

32 

zastupitelskému úřadu ve dvou vyhotoveních, kdy se obě zasílají ministerstvu. Prohlášení 

nepodléhá správnímu poplatku. 

 

Do prohlášení mohou být zahrnuté i děti. Pak je třeba doložit rodný list dítěte a doklad o 

nabytí cizího státního občanství. 

 

Státní občan ČR pozbývá občanství dnem výslovného projevení vůle, a to žádostí, 

prohlášením nebo souhlasem, a dobrovolně nabude cizí státní občanství65. 

 

Doklad o pozbytí občanství je vydán zastupitelským úřadem ČR. 

 

                                                 
65 

§ 17 zákona č. 40/1993 Sb., o nabývání a pozbývání státního občanství České republiky 



 

33 

6. Vycestování z území 
 
Postup policie upravuje právní předpis Evropských společenství66. Potvrzení o vycestování 

je vyznačeno otiskem výstupního razítka v cestovním dokladu67. 

 

Cizinci, který je zákonným zástupcem cizince mladšího 15 let, bude odepřeno vycestování 

z území, pokud nedoloží potvrzení ověřené policií, že mladistvý má uděleno vízum a 

zajištěnou obživu, ubytování a léčení po celou dobu pobytu na území. Nebo pokud 

nedoloží potvrzení poskytovatele zdravotních služeb o hospitalizaci mladistvého68. 

 

                                                 
66

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 562/2006 ze dne 15. března 2006, kterým se stanoví kodex 
Společenství o pravidlech upravujících přeshraniční pobyt osob (Schengenský hraniční kodex)

 

67
§ 90 odst. 1 a 2 zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky 

68
§ 92 zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky 



 

34 

7. Průkaz o povolení k pobytu69 
 
Průkaz o povolení k pobytu je veřejná listina, která se vydává jako samostatný doklad 

obsahující biometrické údaje a údaje o druhu a účelu pobytu, rodné číslo, místo hlášeného 

pobytu na území, záznam o zbavení nebo omezení způsobilosti k právním úkonům.  

 

Údaje o jméně a příjmení cizince se zapisují ve tvaru uvedeného latinkou v cestovním 

dokladu. Průkaz se vydává na tak dlouhou dobu, jakou má platnost povolení k 

dlouhodobému pobytu.  

 
7.1. Biometrické údaje70 

 
Biometrické údaje se používají od 04.07.2011, kdy se začaly vydávat průkazy o povolení k 

pobytu s těmito prvky. Jedná se o zobrazení obličeje, otisky prstů a digitální podpis. Tato 

metoda slouží k ověřování pravosti průkazu a ověření totožnosti jeho držitele s 

informačním systémem.  

 

Biometrický průkaz pořizují tato vybraná pracoviště MVČR v Praze: Oddělení pobytu 

cizinců Praha II - Smíchov (okres Praha - západ), Oddělení pobytu cizinců Praha III - 

Chodov (Praha 2, 4, 5 a 10), Oddělení pobytu cizinců Praha IV - Žižkov (Praha 1, 3, 6, 7, 8 

a 9) a Oddělení pobytu cizinců Praha V - Letná (okres Praha - východ).  

 

Biometrické karty jsou vydávány jen občanům třetích zemí pobývajících v ČR na základě 

povolení k dlouhodobému nebo trvalému pobytu. Při pobytu na základě víza se 

biometrická karta nevydává. 

 

Po kladném vyřízení žádost o povolení k dlouhodobému pobytu se musí cizinec do 3 

pracovních dnů ode dne vstupu na území osobně dostavit k pořízení biometrických údajů. 

                                                 
69 §  117 a, b, c zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky 
70 Zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů 

ZDROJ: Ministerstvo vnitra České republiky [online]. 2010 [cit. 2013-05-22]. Dostupné z: 
http://www.mvcr.cz/clanek/biometrika.aspx 
KOLEKTIV AUTORŮ, Příští zastávka Česká republika: Informace pro cizince, kteří mají v úmyslu pobývat 
v ČR, 1. vydání, o. s. Slovo 21, Praha, 2012, s. 14 (23 s.), ISBN 978-80-904327-3-4 
 



 

35 

 

Na pracovišti, kde byly sejmuty biometrické údaje prostřednictvím speciálního 

technického zařízení, je cizinec povinen ve stanovené lhůtě průkaz převzít. Lhůtu 

stanovuje příslušné pracoviště, nejpozději však do 60 dnů od pořízení údajů. Při 

vyzvednutí biometrické karty se snímají biometrické údaje znovu pro ověření správného 

fungování průkazu. 

 

Sejmutí biometrických údajů nelze odmítnout, neboť je povinné pro všechny občany 

třetích zemí, kterým bylo vydáno povolení k dlouhodobému nebo trvalému pobytu, resp. 

jim byl vydán průkaz o povolení k pobytu. 

 

Vydání průkazu je zpoplatněno ve výši 2.500 Kč. Při ztrátě průkazu je účtován poplatek ve 

výši 4.000 Kč za vydání nové biometrické karty. 

 

Při anatomických nebo fyziologických změnách nebo zdravotním postižení prstů rukou se 

vydává průkaz s biometrickými údaji zobrazující pouze obličej. Taktéž se děje u dětí 

mladších 6 let.  

 

Sejmuté biometrické údaje jsou uloženy v nosiči dat umístěném v průkazu. Dále jsou tyto 

údaje předávány ministerstvem do informačního systému cizinců, kde jsou archivovány. 

Likvidace probíhá 60 dnů po skončení nebo zrušení platnosti průkazu. Všechny údaje jsou 

zpracovávány v souladu se Zákonem č. 101/2000 Sb.. 



 

36 

8. Průvoz cizince71 
 
Vstup, pobyt na území a vycestování cizince z území prováděné  nezávisle na vůli cizince. 

Průvoz zajišťuje policie.  

 

Průvoz je možné odepřít pouze pokud je cizinec na území obviněn z trestného činu nebo je 

hledán z důvodu výkonu trestu, není průvoz jinými státy proveditelný, cizinec by ohrozil 

bezpečnost státu nebo veřejné zdraví nebo by narušil veřejný pořádek závažným 

způsobem.  

 

Při průvozu má cizinec omezenou osobní svobodu a svobodu pohybu a cestovní doklad v 

úschově policie. Cizinec je povinen strpět osobní prohlídku provedenou osobou stejného 

pohlaví, neboť nesmí mít u sebe zbraň ani jinou věc, která by mohla ohrozit život nebo 

zdraví. Cizinci je poskytována strava každých 6 hodin od omezení jeho svobody. Při 

onemocnění je policie povinna učinit potřebná opatření směřující k ochraně jeho života a 

zdraví. Případné výdaje za poskytnuté zdravotní služby zajišťuje ministerstvo. 

 

                                                 
71 § 152, 153 zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky 



 

37 

9. Správní delikty72 
 
Cizinec se dopustí přestupku tím, že vstoupí na území mimo vyznačený hraniční přechod, 

vyhne se hraniční kontrole, vstoupí i přes odepření vstupu, nemá prodlouženou dobu 

platnosti průkazu o povolení k pobytu cizince, nepožádá včas o povolení k přechodnému 

pobytu, neohlásí místo pobytu na území, nesplní povinnosti zákonného zástupce, nedodrží 

povinnosti cizince dle § 103, při kontrole se prokáže neplatným cestovním dokladem, 

opustí-li bez souhlasu policie zařízení nebo zdravotnické zařízení lůžkové péče, kde byl ze 

zdravotních důvodů umístěn v průběhu zajištění, zničí-li nebo poškodí vydaný doklad, 

předloží-li doklad vydaný jinému cizinci. 

 

Za přestupek lze uložit pokutu až do výše 50.000 Kč. Při blokovém řízení je maximální 

výše pokuty 3.000 Kč. 

 

Správní vyhoštění73 je nejvyšší formou správních deliktů. Jedná se o ukončení pobytu na 

území se stanovením zákazu budoucího pobytu na území v rozmezí 1 až 10 let. Do 15 dnů 

je možné se proti rozhodnutí odvolat. 

                                                 
72 § 156 odst. 1, 4 a 5 zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky 
73 KHOLLOVÁ, KOPULETÁ, SVOBODOVÁ, WIENEROVÁ, Můj život v ČR: Průvodce pro nezletilé 

bez doprovodu, 2. aktualizované a doplněné vydání, Nadace rozvoje občanské společnosti, 
Praha, 2010, 58 s 



 

38 

10. Poplatky 
 
Veškeré platby se provádějí pomocí kolkových známek, které lze zakoupit na každé poště. 

Dne 01.10.2011 byl zahájen prodej nových platných kolkových známek, staré kolkové 

známky pozbyly platnosti 01.01.2012. Bylo možné je tedy použít pouze do 31.12.2011. 

 

Výše poplatků za úkony prováděné MVČR74 viz. Příloha č. 3. 

 
 
Obrázek 4: Kolkové známky 
Zdroj: Česká pošta [online]. 2013 [cit. 2013-08-19]. Dostupné z: 
http://www.ceskaposta.cz/cz/sluzby/prodej-na-postach/kolkove-znamky/kolkove-znamky-prodej-
tzv--kolku-id35668/ 
 

                                                 
74

Ministerstvo vnitra České republiky [online]. 2010 [cit. 2013-05-22]. Dostupné z: 
http://www.mvcr.cz/clanek/obcane-tretich-zemi-poplatky.aspx 



 

39 

11. Odbor azylové a migrační politiky75 
 
Odbor azylové a migrační politiky vykonává působnost v oblasti mezinárodní ochrany, 

uprchlictví, vstupu a pobytu cizinců, koncepce integrace cizinců, státního integračního 

programu a schengenské spolupráce a je útvarem Ministerstva vnitra. 

 

Celkem má 29 poboček76, v každém kraji minimálně jednu. Téměř na všech pobočkách lze 

pořídit biometrické údaje. V Praze jsou pracoviště nejvíce zastoupena. Trvalý pobyt lze 

vyřídit na pobočce OAMP Bohdalec. Dlouhodobé a přechodné pobyty vyřizují zbylá 4 

pracoviště -  AOMP Letná, Koněvova, Chodov a Zborovská. Všechna tato oddělení mají 

úřední hodiny od pondělí do čtvrtka, v pátek odbavují pouze předem objednané cizince.  

 

 
 

Obrázek 5: Pracoviště OAMP 
Zdroj: Ministerstvo vnitra České republiky [online]. 2010 [cit. 2014-02-22]. Dostupné z: 
http://www.mvcr.cz/clanek/sluzby-pro-verejnost-informace-pro-cizince-kontakty.aspx 
 

                                                 
75 Ministerstvo vnitra České republiky [online]. 2010 [cit. 2014-02-20]. Dostupné z: 
http://www.mvcr.cz/clanek/odbor-azylove-a-migracni-politiky.aspx 
76 Ministerstvo vnitra České republiky [online]. 2010 [cit. 2014-02-20]. Dostupné z: 
http://www.mvcr.cz/docDetail.aspx?docid=21573542&doctype=ART&#Pha 



 

40 

12. Nestátní neziskové organizace 
 
Existuje spousty organizací, které nezištně pomáhají cizincům při zařizování veškerých 

úkonů na úřadech, poskytují právní rady, informace vycházející ze zákona, ale také např. 

kde se nachází nejbližší lékař nebo jazyková škola pořádající kurzy češtiny. Jsou schopni 

poradit v jakékoliv situaci nebo odkázat na další kompetentní osoby.  

 

V případě, že cizinec neovládá český jazyk, může si zde zajistit tlumočníka bez licence, 

který není zapsán v Komoře soudních tlumočníků České republiky. Tlumočník s licencí je 

třeba např. k výslechu nebo k jednání před soudem. 

 

12.1. Integrační centrum Praha77 
 
 
ICP zřídil dne 14.03.2012 Magistrát hl. m. Prahy na základě Usnesení zastupitelstva hl. m. 

Prahy 4. 10/70 ze dne 04.11.2011. Tato obecně prospěšná společnost je financována za 

podpory Evropského fondu pro integraci státních příslušníků třetích zemí a rozpočtu hl. m. 

Prahy.  

 

 
 
Obrázek 6: Logo ICP 
ZDROJ: Praha 12 [online]. 2012 [cit. 2014-02-04]. Dostupné z: http://www.praha12.cz/na-pomoc-
cizincum/d-25079 
 

Cílem ICP je ,,eliminace zneužívání znevýhodněného postavení migrantů v různých 

oblastech života; vytvoření koncepce integrace cizinců na území hl. m. Prahy; 

minimalizace vytváření uzavřených center komunit migrantů; podpora rozvoje občanské 

                                                 
77 Integrační centrum Praha [online]. 2014 [cit. 2014-02-04]. Dostupné z: http://www.icpraha.com/o-

nas/?lang=cz 
INTEGRAČNÍ CENTRUM PRAHA, O.P.S., Praha Metropole všech: Průvodce pro migranty žijící v 
Praze, 1. vydání, Praha, Integrační centrum Praha, o.p.s., 2013, 32 s. 
 



 

41 

společnosti, snížení napětí mezi obyvateli hl. města a migranty; zajištění spolupráce a 

koordinace aktérů integrace; zapojení cizinců do integračních a rozhodovacích procesů a 

do veřejného života.“ 

 

ICP nabízí své služby zcela zdarma a všichni zaměstnanci mluví několika cizími jazyky. 

Mimo základní poradenské služby nabízí kurzy českého jazyka, kurzy sociokulturní 

orientace, kulturní a komunitní aktivity a zajišťují vzdělávání odborníků.  

 

ICP spolupracuje nejen s partnerskými neziskovými organizacemi, které zajišťují 

poskytování odborného sociálního a právního poradenství, kurzů sociokulturní orientace a 

práci s celými rodinami migrantů, ale také s partnerskými městskými částmi, které 

poskytly prostory pro vybudování poboček.  

 

12.2. InBáze78 
 
Komunitní centrum InBáze založila skupina dobrovolníků občanského sdružení Berkat za 

podpory ESF. V roce 2006 otevřely první ,,domeček“ v Praze. Rok poté rozšířily 

komunitní programy do Jižních Čech, čemuž pomohl Karel Schwanzenberg. V roce 2010 

se InBáze osamostatnila od zakládající organizace o.s. Berkat. V současné době 

zaměstnává nejen české zaměstnance, ale také 15 cizinců z Afghánistánu, Běloruska, 

Gruzie, Arménie, Mongolska, Ukrajiny, Uzbekistánu, Ruska, Vietnamu a Sýrii, kteří 

působí na pobočkách centra.  

 
 

                                                 
78 InBáze [online]. 2014 [cit. 2014-02-04]. Dostupné z: http://www.inbaze.cz/o-nas/ 
Jak správně podat žádost o povolení k pobytu v ČR? aneb Jak to chodí na Oddělení pobytu cizinců 
OAMP MV ČR - Základní informace - InBáze 2012 
INBÁZE, Jak správně podat žádost o povolení k pobytu v ČR? aneb Jak to chodí na Oddělení 
pobytu cizinců OAMP MV ČR: Základní informace, 1. vydání, InBáze, Praha, 2012 
 



 

42 

 
 
Obrázek 7: Staré logo InBáze 
ZDROJ: Refufest [online]. 2013 [cit. 2014-02-04]. Dostupné z: http://www.refufest.cz/o-nas/ 
 

 
Obrázek 8: Nové logo InBáze 
ZDROJ: Integrační centrum Praha [online]. 2013 [cit. 2014-02-04]. Dostupné z: 
http://www.icpraha.com/partneri/?lang=cz 
 
Cílem InBáze je ,,pomáhat migrantům a jejich rodinám v životě v České republice.“ 

Vytvářejí ,,bezpečný a otevřený prostor k vzájemnému poznávání a porozumění mezi 

českými občany a lidmi jiných národností a kultur.“ 

 

Organizace má pobočky přímo na pracovištích oddělení pobytu cizinců OAMP na 

Koněvově, Cigánkově a Bohdalci v Praze. Nabízejí osobní asistenci při jednání na 

úřadech. Veškeré své služby poskytují zdarma. 



 

43 

13. Ostatní neziskové organizace 
 

13.1. Slovo 2179 
 

Tato nezisková organizace působí v Praze od roku 1999. Zaměřuje se na aktivity na 

podporu Romů a na podporu cizinců. Organizaci založili sarajevští manželé Jelena a 

Džemil Silajdžić za účelem budování multikulturní společnosti a k lepšímu soužití kultur 

nejen v Česku, ale i v Evropě. Jejich filozofií je: ,,aktivovat Romy i cizince a naučit je, jak 

vybojovat a prosadit svá lidská práva.“ 

 

 
 
Obrázek 9: Logo Slovo 21 
ZDROJ: CItyBee [online]. 2012-2014 [cit. 2014-03-02]. Dostupné z: 
http://www.citybee.cz/poznani/:/vizitky/6220-obcanske-sdruzeni-slovo-21/detail 
Připravili instruktážní film ,,Jak na to”, který se dotýká různých modelových situací při 

jednání s úřadem. Tento animovaný film je natočen v pěti jazycích a je ke shlédnutí na 

webových stránkách www.slovo21.cz.  

                                                 
79 Slovo 21 [online]. 2014 [cit. 2014-03-02]. Dostupné z: 

http://slovo21.cz/?option=com_content&view=article&id=295 



 

44 

14. Statistické přehledy80 

V roce 2011 počet legálně pobývajících cizinců na území ČR dosáhl 434 tisíc. Oproti roku 

2010 to je navýšení o 10 tisíc, což je částečně způsobeno změnou metodiky, viz. Příloha č. 

4. Většinu z celkového počtu registrovaných cizinců, tj. 97 %, představují osoby 

pobývající na území déle než rok. Oproti roku 2010 to je pokles o jeden procentní bod. 

 

Věková struktura cizinců je nejsilněji zastoupena kategorií mladšího produktivního věku, 

tj. 25 – 39 let, což v roce 2011 představuje 40 % všech legálně pobývajících cizinců. 

Naopak pouhá 3 % zastupují osoby v kategorii nad 65 let. 

 

Na území ČR mezi cizinci dominují Ukrajinci (118 tisíc), i přes nejvyšší meziroční úbytek, 

a to o 5 tisíc osob. Mezi další nejpočetněji zastoupené národnosti patří Vietnamci (58 tisíc) 

a Rusové (32 tisíc).  

 

 
 

Obrázek 10: Rozmístění cizinců na území ČR za rok 2011 
 
I přes největší koncentraci cizinců v Praze existují v rozmisťování určité rozdíly podle 

státního občanství. Ukrajinci se nejčastěji soustřeďují ve Středočeském a Jihomoravském 

                                                 
80 KOLEKTIV AUTORŮ, Cizinci v České republice: Foreigners in the Czech Republic, 1. vydání, 
Český statistický úřad, Praha, 2012, (219 s.), ISBN 978-80-250-2309-9 



 

45 

kraji, Vietnamci často v česko – německém pohraničí a Rusové ve Středočeském a 

Karlovarském kraji. Na území Prahy se Ukrajinci nejvíce pohybují v městském obvodu 

Prahy 9, Vietnamci na Praze 4 a Rusové na Praze 5. 

 
Cizinci v ČR podle kategorie pobytu (stav k 31.12.) 

       1999 2009 2010 2011 

Celkem 230 131 4 346 000 426 423 436 389 

Trvalé pobyty 66 754 180 359 188 952 196 408 

Azyly 1 269 2 097 2 132 2 166 

Povolení k pobytu 162 108 243 302 226 803 225 806 

 
Tabulka 1: Cizinci v ČR podle kategorie pobytu 
 
Tabulka Cizinci v ČR podle kategorie pobytu (stav k 31.12.) popisuje počet cizinců třetích 

zemí na území ČR za poslední tři roky podle kategorií pobytu. Pro srovnání je uveden rok 

1999, oproti kterému stoupl počet cizinců téměř dvojnásobně. Největší nárůst je u cizinců 

s povoleným trvalým pobytem, kdy počet stoupl trojnásobně.  

 

 
 

Graf 1: Cizinci v ČR podle kategorie pobytu v procentech za rok 2011 
 
 
V grafu jsou uvedeny procentuální hodnoty počtu cizinců třetích zemí v ČR za rok 2011 

podle kategorie povoleného pobytu. Nejvíce cizinců má povolení k pobytu, tj. krátkodobý 

a dlouhodobý pobyt, další nejpočetnější skupinou jsou trvalé pobyty. Nejmenší zastoupení 

mají azylanti. 



 

46 

 
Cizinci v ČR podle krajů 

          2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

Hlavní město Praha 89 997 103 482 129 002 141 841 148 123 148 447 160 783 

Středočeský kraj 35 304 42 588 50 273 60 123 58 490 57 757 57 222 

Jihočeský kraj 10 595 12 584 15 171 16 560 15 415 15 037 14 894 

Plzeňský kraj 13 206 15 432 20 986 27 636 27 562 25 175 23 884 

Karlovarský kraj 14 437 16 075 19 419 20 321 19 643 19 617 19 411 

Ústecký kraj 22 130 26 336 33 053 35 451 31 994 30 578 30 607 

Liberecký kraj 11 675 13 148 15 288 17 320 17 309 16 776 16 660 

Královéhradecký kraj 11 294 13 326 15 512 16 517 15 244 14 798 14 078 

Pardubický kraj 6 418 7 670 10 562 12 588 11 972 12 063 11 495 

Kraj Vysočina 6 160 7 016 8 729 9 771 8 583 8 023 7 873 

Jihomoravský kraj 24 234 27 983 32 606 35 619 36 907 35 953 36 386 

Olomoucký kraj 7 479 8 499 10 322 9 909 9 440 9 465 9 765 

Zlínský kraj 5 926 6 596 7 639 8 413 8 133 8 032 8 009 

Moravskoslezský kraj 19 337 20 602 22 962 25 496 23 687 22 570 22 786 

Celkem 278 192 321 337 391 524 437 565 432 502 424 291 433 853 

 
Tabulka 2: Cizinci v ČR podle krajů 
 
 
Tabulka Cizinci v ČR podle krajů popisuje počty občanů třetích zemí od roku 2005 ve 

všech 14 krajích ČR. Nejvíce početně zastoupený je kraj Hlavní město Praha následující 

Středočeským krajem, což jsou nejlukrativnější oblasti pro cizince nejen z důvodu velkého 

množství volných pracovních pozic.  



 

47 

 
Graf 2: Cizinci v ČR podle krajů v roce 2011 
 

V grafu Cizinci v ČR podle krajů v roce 2011 jsou uvedeny procentuální hodnoty počtu 

cizinců třetích zemí podle místa pobytu v krajích ČR. Z výsečového grafu je patrné, že 

nejvíce početně obsazený kraj je Praha, následující Středočeským krajem. Naopak nejméně 

zastoupenými kraji jsou Zlínský, Olomoucký a kraj Vysočina. 

 

 
 

Graf 3: Cizinci v ČR 
 



 

48 

 
Spojnicový graf Cizinci v ČR ukazuje rapidní nárůst počtu cizinců od roku 2005 do roku 

2008, kdy nastává mírný pokles, který trvá až do roku 2010. V tomto roce opět nastává 

mírný růst.  

 

Studující cizinci v ČR 

         2003/2004 2007/2008 2008/2009 2009/2010 2010/2011 2011/2012 

Mateřské školy 3 252 3 078 3 535 3 963 4 233 4 714 

Základní školy 12 973 12 963 13 583 13 839 14 109 14 315 

Střední školy 3 584 6 314 7 134 7 900 8 458 8 852 

Konzervatoře 74 110 131 118 136 151 

Vyšší odborné školy 385 321 307 349 426 464 

Vysoké školy 13 069 27 098 30 161 34 495 37 588 38 942 

Celkem 33 337 49 884 54 851 60 664 64 950 67 438 

 
Tabulka 3: Studující cizinci v ČR 
 
 
Tabulka Studující cizinci v ČR popisuje počty cizinců třetích zemí od školního roku 

2007/2008 do 2011/2012. Pro porovnání je uveden i rok 2003/2004. Nejpočetnější 

skupinou jsou vysoké školy, u kterých je i nárůst osob největší. Nejméně početně 

zastoupenou skupinou jsou konzervatoře a vyšší odborné školy. 

 

 
Graf 4: Studující cizinci v ČR 
 



 

49 

V grafickém provedení jsou podle druhů škol nejvíce zastoupené vysoké školy s rostoucí 

tendencí. Střední a mateřské školy mají taktéž rostoucí tendenci, ale s pomalejším růstem. 

Základní školy zaznamenávají nepatrný nárůst počtu cizinců.  

 
Cizinci s platným živnostenským oprávněním v ČR podle krajů 

          2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

Hlavní město Praha 21 405 18 113 18 919 20 682 22 834 23 894 28 437 

Středočeský kraj 6 841 7 845 7 553 8 689 10 797 11 366 11 123 

Jihočeský kraj 3 090 2 942 2 988 3 269 3 662 3 831 3 727 

Plzeňský kraj 5 110 4 808 5 411 6 534 9 288 8 907 7 511 

Karlovarský kraj 5 200 5 255 5 702 6 574 6 225 6 025 5 739 

Ústecký kraj 5 509 6 157 6 702 8 013 8 135 7 873 7 540 

Liberecký kraj 2 324 2 612 2 755 3 124 3 507 3 712 3 428 

Královéhradecký kraj 2 107 2 289 2 474 2 607 2 977 3 376 3 289 

Pardubický kraj 1 504 1 676 1 721 1 868 2 391 2 797 2 610 

Kraj Vysočina 1 463 1 350 1 468 1 794 2 142 2 243 2 092 

Jihomoravský kraj 5 783 5 662 5 901 6 085 6 922 7 918 9 002 

Olomoucký kraj 1 661 1 576 1 740 1 802 1 906 2 097 2 169 

Zlínský kraj 1 580 1 524 1 559 1 623 1 749 1 924 1 981 

Moravskoslezský kraj 3 669 3 913 3 892 4 494 5 218 5 020 4 411 

Celkem 67 246 65 722 68 785 77 158 87 753 90 983 93 059 

 
Tabulka 4: Cizinci s platným živnostenským oprávněním v ČR podle krajů 
 
 
Tabulka Cizinci s platným živnostenským oprávněním v ČR podle krajů popisuje počty 

občanů třetích zemí podnikajících podle zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském 

podnikání, ve znění pozdějších předpisů, podle krajů ČR.  

 

Cizinců s živnostenským oprávněním od roku 2006 neustále přibývá. V roce 2011 jich na 

území ČR celkem podnikalo 93.059, což je téměř o 30.000 více než v roce 2005. Nejvíce 

podnikajících cizinců se zdržuje na území hlavního města Prahy a v průměru nejméně na 

území Zlínského kraje. 



 

50 

 

 
 

Graf 5: Cizinci s platným živnostenským oprávněním v ČR podle krajů za rok 2011 
 

 
Z grafického řešení je patrné, že se v roce 2011 nejvíce cizinců s platným živnostenským 

oprávněním zdržovalo v Praze, Středočeském a Jihomoravském kraji. Naopak nejméně se 

vyskytovalo na území Zlínského, Olomouckého a kraje Vysočina. 

 
Vývoj nelegální migrace cizinců v ČR v letech 2000, 2004 - 2011 

            2000 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

Nelegální migrace 

cizinců celkem 
53 116 26 129 14 545 10 793 7 549 3 829 4 457 2 987 3 360 

přes státní hranice 30 761 9 433 4 745 3 676 2 837 168 190 139 80 

porušení pobytového 
režimu 

22 355 16 696 9 800 7 117 4 712 3 661 4 267 2 848 3 280 

 
Tabulka 5: Vývoj nelegální migrace cizinců v ČR v letech 2000, 2004-2011 
 
 
Tabulka Vývoj nelegální migrace cizinců v ČR v letech 2000, 2004 – 2011 popisuje počty 

občanů třetích zemí, kteří nelegálně vstoupili na území přes státní hranice, a kteří porušili 

pobytový režim, tj. při jejich vycestování z ČR nelegálně pobývali ve vnitrozemí, na 

hraničních přechodech či v tranzitním prostoru na mezinárodních letištích. 



 

51 

 

Nelegální  migrace od roku 2000 klesla téměř o 94 %., což je způsobeno vstupem ČR do 

schengenského prostoru. Nelegálně překročit hranice se v roce 2011 pokusilo pouhých 80 

cizinců. Oproti roku 2000, kdy nezákonně vstoupilo na území necelých 31.000 cizinců, je 

tento druh porušování zákona nepatrný. 

 

 

 

Graf 6: Vývoj nelegální migrace cizinců v ČR 
 
V grafu je schematicky znázorněna nelegální migrace cizinců v průběhu několika let při 

pokusu o vstup na území přes státní hranice a porušováním pobytového režimu. 

 
Stíhaní, obžalovaní a odsouzení cizinci podle kontinentů za rok 2011 

      Stíháno Obžalováno Odsouzeno 

Evropa mimo EU 555 490 1 072 

Asie 647 575 766 

Afrika 89 83 108 

Amerika 50 39 32 

Oceánie 4 3 1 

Celkem 1 345 1 190 1 979 

 
Tabulka 6: Stáhaní, obžalovaní a odsouzení cizinci podle kontinentů za rok 2011 
 
 
Tabulka Stíhaní, obžalovaní a odsouzení cizinci podle kontinentů za rok 2011 popisuje 

počty osob občanů třetích zemí. Celkem od roku 2010 bylo stíháno 1.345 cizinců, z toho 

bylo 1.190 osob obžalováno a odsouzeno 1.979. Tyto údaje jsou předávány okresním, 

krajským a vrchním státním zastupitelstvím a okresními a krajskými soudy.  



 

52 

 

Stíhanými osobami se rozumí cizinci, kterým bylo sděleno obvinění podle § 160 trestního 

řádu, obžalovanými osobami jsou cizinci, na které byla u soudu podána obžaloba podle § 

176 trestního řádu a odsouzené osoby jsou cizinci, proti kterým byl vydán odsuzující 

rozsudek a nabyl právní moci. 

 

V průměru nejvíce se kriminality dopouštějí cizinci z Asie a nejméně z Oceánie, avšak to 

je způsobeno i počtem obyvatel daných kontinentů. Odsouzených cizinců je nejvíce 

občanů Evropských států mimo EU. 

 

 
 

Graf 7: Stíhaní, obžalovaní a odsouzení cizinci podle kontinentů za rok 2011 
 

 
V grafickém vyobrazení jsou přehledně uspořádány počty stíhaných, obžalovaných a 

odsouzených cizinců za rok 2011 podle kontinentu. Jak je patrné, nejvíce se kriminality 

dopouští občané Evropských států mimo EU a Asie. 



 

53 

15. Závěr 

V České republice žije 10.562.214 českých občanů81. Cizinců s platným povolením 

k pobytu k 31.12.2011 na území pobývá 436.38982, tj. 4,13 %. S cizinci se běžně 

potkáváme každý den v MHD, v práci či v obchodech. Asi nejčastěji se s cizinci setkávají 

studenti, kteří ve škole potkávají své cizojazyčné spolužáky. Každým rokem dochází 

k nárůstu migrace, proto je nezbytné, aby tato legislativa byla nejen správně uplatňována, 

ale také dodržována.  

 

Problematiku pobytu cizinců na území ČR zajišťuje Ministerstvo vnitra České republiky, 

Odbor azylové a migrační politiky, oddělení pobytu cizinců. Jakožto správní orgán se řídí 

nejen Zákonem o pobytu cizinců, ale také Správní řádem. 

 

Práce popisuje legislativu po roce 2011, kdy nastala rozsáhlá novela tohoto zákona, kdy 

problematiku pobytu cizinců z velké části převzalo MVČR od Cizinecké policie. 

 

Jelikož se jedná o velice rozsáhlou agendu, bakalářská práce se zaměřuje na dlouhodobý 

pobyt občanů třetích zemí, neboť tito cizinci představují největší podíl všech osob cizích 

státních příslušností s povoleným pobytem na území. Ostatní druhy pobytů jsou zmíněny 

pouze okrajově. 

 

Druhá část bakalářské práce byla zaměřená na organizace usnadňující uplatňování 

legislativy cizincům. Uvedené instituce, které osobám pomáhají nejen se zařízením pobytu 

na území, ale také s následným začleňováním, jsou neziskové organizace, proto své služby 

poskytují zdarma. Nabízejí velké množství služeb a každá organizace se zaměřuje na různé 

skupiny lidí. 

 

                                                 
81 AHOJ! Česká republika: Objevte ČR [online]. 23.2.2012 [cit. 2014-03-06]. Dostupné z: 

http://www.czech.cz/cz/Objevte-CR/Fakta-o-CR/Obecna-fakta-o-CR/Scitani-lidu-v-Ceske-
republice-%E2%80%93-cizinci-navysili 

82 KOLEKTIV AUTORŮ, Cizinci v České republice: Foreigners in the Czech Republic, 1. vydání, 
Český statistický úřad, Praha, 2012, (219 s.), ISBN 978-80-250-2309-9 



 

54 

Mezi základní kategorie nabízených aktivit jsou právní poradenství a tlumočnictví. Pro 

lepší informovanost vytvořily letáky a publikace vydávané v několika cizích jazycích. Dále 

uskutečňují kurzy, mimo jiné jazykové kurzy či konverzace v češtině. 

 

V závěru práce jsou uvedeny statistické údaje počtu cizinců z různých hledisek. Mezi 

základní ukazatel patří data za rok 2011 podle národností. Jsou zde uvedena čísla cizinců 

všech občanství, která mají na území povolený jeden z pobytů. Dalšími ukazateli jsou např. 

počty osob s platným živnostenským podnikáním, a studentů na všech úrovních vzdělávání 

či čísla cizinců podle krajů ČR.  

Data uvedená v této kapitole byla čerpána z knihy vydané Českým statistickým úřadem a 

následně byly vybrané údaje zpracovány do tabulek dle vlastní potřeby. Pro větší 

přehlednost byly určité části tabulek převedeny do grafického vyjádření. Vše bylo pro 

úplnost okomentováno. 

 

Dne 29.11.2013 předložilo Ministerstvo vnitra sněmovně další novelu tohoto zákona83, 

která by měla výklad legislativy zjednodušit a učinit srozumitelnější. Změny by se měly 

týkat především povolení k pobytu za účelem zaměstnání, kdy se zavedou tzv. 

zaměstnanecké karty.  

                                                 
83 Poslanecká sněmovna parlamentu České republiky [online]. 2014 [cit. 2014-03-06]. Dostupné z: 

http://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=7&t=30 



 

55 

16. Seznamy použitých zdrojů 

16.1. Publikace 
 

• KOLEKTIV AUTORŮ, Příští zastávka Česká republika: Informace pro cizince, 

kteří mají v úmyslu pobývat v ČR, 1. vydání, o. s. Slovo 21, Praha, 2012, s. 14 (23 

s.), ISBN 978-80-904327-3-4 

• KOLEKTIV AUTORŮ, Cizinci v České republice: Foreigners in the Czech 

Republic, 1. vydání, Český statistický úřad, Praha, 2012, (219 s.), ISBN 978-80-

250-2309-9 

• INTEGRAČNÍ CENTRUM PRAHA, O.P.S., Praha Metropole všech: Průvodce 

pro migranty žijící v Praze, 1. vydání, Praha, Integrační centrum Praha, o.p.s., 

2013, 32 s. 

• Jak správně podat žádost o povolení k pobytu v ČR? aneb Jak to chodí na Oddělení 

pobytu cizinců OAMP MV ČR - Základní informace - InBáze 2012 

• KHOLLOVÁ, KOPULETÁ, SVOBODOVÁ, WIENEROVÁ, Můj život v ČR: 

Průvodce pro nezletilé bez doprovodu, 2. aktualizované a doplněné vydání, Nadace 

rozvoje občanské společnosti, Praha, 2010, 58 s 

• INBÁZE, Jak správně podat žádost o povolení k pobytu v ČR? aneb Jak to chodí 

na Oddělení pobytu cizinců OAMP MV ČR: Základní informace, 1. vydání, InBáze, 

Praha, 2012 

 

16.2. Právní předpisy 

 

• Zákon č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky 

• Zákon č. 221/2003 Sb., o dočasné ochraně cizinců 

• Zákon č. 216/2002 Sb., o ochraně státních hranic České republiky a o změně 

některých zákonů 

• Zákon č. 110/2006 Sb., o životním a existenčním minimu 

• Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník 

• Zákon č. 341/2005 Sb., o veřejných výzkumných institucích, ve znění zákona č. 

379/2007 Sb. 



 

56 

• Zákon č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů 

(zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů 

• Zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění 

některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů 

• Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání 

• Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník 

• Zákon č. 160/1992 Sb., o zdravotní péči v nestátních zdravotnických zařízeních 

• Zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči 

• Zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění pozdějších předpisů 

• Zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti 

• Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce 

• Zákon č. 40/1993 Sb., o nabývání a pozbývání státního občanství České republiky 

• Zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů 

• Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 562/2006 ze dne 15. března 2006 

• Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 810/2009 ze dne 13. července 

2009 o kodexu Společenství o vízech (vízový kodex) 

• Vyhláška Ministerstva zdravotnictví č. 274/2004 Sb. ze dne 28.04.2004 

• Směrnice Rady 2003/86/ES ze dne 22. září 2003 o právu na sloučení rodiny 

• Směrnice Rady 2003/109/ES ze dne 25. listopadu 2003 o právním postavení 

státních příslušníků třetích zemí, kteří jsou dlouhodobě pobývajícími rezidenty 

• Směrnice Rady 2004/114/ES ze dne 13. prosince 2004 o podmínkách přijímání 

státních příslušníků třetích zemí za účelem studia, výměnných pobytů žáků, 

neplacené odborné přípravy nebo dobrovolné služby 

• Směrnice Rady 2004/81/ES ze dne 29. dubna 2004, týkající se vydávání povolení k 

pobytu občanům třetích zemí, kteří se stali oběťmi obchodování s lidmi nebo kteří 

se stali objekty převaděčství a spolupracují s příslušnými orgány 

• Směrnice Rady 2005/71/ES ze dne 12. října 2005 o zvláštním postupu pro přijímání 

státních příslušníků třetích zemí pro účely vědeckého výzkumu 

• Nařízení Rady (EHS) č. 1408/71 ze dne 14. června 1971 o uplatňování systémů 

sociálního zabezpečení na zaměstnané osoby, osoby samostatně výdělečně činné a 

jejich rodinné příslušníky pohybující se v rámci Společenství. 



 

57 

• Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 883/2004 o koordinaci systémů 

sociálního zabezpečení 

• Směrnice Rady 2009/50/ES o podmínkách pro vstup a pobyt státních příslušníků 

třetích zemí za účelem výkonu zaměstnání vyžadujícího vysokou kvalifikaci 

• Vyhláška č. 89/2013 Sb. 

• Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 562/2006 ze dne 15. března 2006, 

kterým se stanoví kodex Společenství o pravidlech upravujících přeshraniční pobyt 

osob (Schengenský hraniční kodex) 

 

16.3. Internetové zdroje 

 

• Evropská unie [online]. 2014 [cit. 2014-02-22]. Dostupné z: http://europa.eu/about-

eu/index_cs.htm 

• Euroskop.cz: Věčně o Evropě [online]. 2005-14 [cit. 2014-02-22]. Dostupné z: 

https://www.euroskop.cz/300/sekce/co-je-schengen 

• Ministerstvo vnitra České republiky [online]. 2010 [cit. 2013-05-22]. Dostupné z: 

http://europa.http://www.mvcr.cz/clanek/prijezd-do-cr-povinnosti-a-delka-

pobytu.aspxeu/about-eu/index_cs.htm 

• Policie České republiky [online]. 2010 [cit. 2014-02-22]. Dostupné z: 

http://www.policie.cz/clanek/hlaseni-pobytu-cizincu.aspx 

• Ezlato [online]. 2009-2012 [cit. 2014-02-22]. Dostupné z: 

http://www.ezlato.cz/Files/4__Povoleni_k_pobytu_Ceska_republika_prado_consili

um_eu(1).jpg 

• Ministerstvo zahraničních věci České repuliky: Generální konzulát České republiky 

ve Lvově [online]. 2013 [cit. 2014-02-22]. Dostupné z: 

http://www.mzv.cz/public/6f/1e/f8/538306_430799_vzor_pas_II.jpg 

• Ministerstvo vnitra České republiky [online]. 2010 [cit. 2013-05-22]. Dostupné z: 

http://www.mvcr.cz/clanek/biometrika.aspx 

• Česká pošta [online]. 2013 [cit. 2013-08-19]. Dostupné z: 

http://www.ceskaposta.cz/cz/sluzby/prodej-na-postach/kolkove-znamky/kolkove-

znamky-prodej-tzv--kolku-id35668/ 



 

58 

• Ministerstvo vnitra České republiky [online]. 2010 [cit. 2013-05-22]. Dostupné z: 

http://www.mvcr.cz/clanek/obcane-tretich-zemi-poplatky.aspx 

• Ministerstvo vnitra České republiky [online]. 2010 [cit. 2014-02-22]. Dostupné z: 

http://www.mvcr.cz/clanek/sluzby-pro-verejnost-informace-pro-cizince-

kontakty.aspx 

• Ministerstvo vnitra České republiky [online]. 2010 [cit. 2014-02-20]. Dostupné z: 

http://www.mvcr.cz/clanek/odbor-azylove-a-migracni-politiky.aspx 

• Ministerstvo vnitra České republiky [online]. 2010 [cit. 2014-02-20]. Dostupné z: 

http://www.mvcr.cz/docDetail.aspx?docid=21573542&doctype=ART&#Pha 

• Praha 12 [online]. 2012 [cit. 2014-02-04]. Dostupné z: http://www.praha12.cz/na-

pomoc-cizincum/d-25079 

• Integrační centrum Praha [online]. 2014 [cit. 2014-02-04]. Dostupné z: 

http://www.icpraha.com/o-nas/?lang=cz 

• Refufest [online]. 2013 [cit. 2014-02-04]. Dostupné z: http://www.refufest.cz/o-nas/ 

• InBáze [online]. 2014 [cit. 2014-02-04]. Dostupné z: http://www.inbaze.cz/o-nas/ 

• Integrační centrum Praha [online]. 2013 [cit. 2014-02-04]. Dostupné z: 

http://www.icpraha.com/partneri/?lang=cz 

• CItyBee [online]. 2012-2014 [cit. 2014-03-02]. Dostupné z: 

http://www.citybee.cz/poznani/:/vizitky/6220-obcanske-sdruzeni-slovo-21/detail 

• Slovo 21 [online]. 2014 [cit. 2014-03-02]. Dostupné z: 

http://slovo21.cz/?option=com_content&view=article&id=295 

• AHOJ! Česká republika: Objevte ČR [online]. 23.2.2012 [cit. 2014-03-06]. 

Dostupné z: http://www.czech.cz/cz/Objevte-CR/Fakta-o-CR/Obecna-fakta-o-

CR/Scitani-lidu-v-Ceske-republice-%E2%80%93-cizinci-navysili 

• Poslanecká sněmovna parlamentu České republiky [online]. 2014 [cit. 2014-03-06]. 

Dostupné z: http://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=7&t=30 

• The Sofia Globe [online]. 2014 [cit. 2014-03-07]. Dostupné z: 

http://sofiaglobe.com/2013/05/28/bulgarias-consular-office-in-moscow-issues-

record-number-of-visas/ 



 

59 

17. Seznamy 
 

17.1. Seznam obrázků 
 

Obrázek 1: Vízový štítek ..................................................................................................... 17 
Obrázek 2: Průkaz o povolení k pobytu s biometrickými údaji .......................................... 20 
Obrázek 3: Pobytový štítek .................................................................................................. 20 
Obrázek 4: Kolkové známky ............................................................................................... 38 
Obrázek 5: Pracoviště OAMP .............................................................................................. 39 
Obrázek 6: Logo ICP ........................................................................................................... 40 
Obrázek 7: Staré logo InBáze .............................................................................................. 42 
Obrázek 8: Nové logo InBáze .............................................................................................. 42 
Obrázek 9: Logo Slovo 21 ................................................................................................... 43 
Obrázek 10: Rozmístění cizinců na území ČR za rok 2011 ................................................ 44 

 

17.2. Seznam tabulek 
 
Tabulka 1: Cizinci v ČR podle kategorie pobytu ................................................................ 45 

Tabulka 2: Cizinci v ČR podle krajů ................................................................................... 46 

Tabulka 3: Studující cizinci v ČR ........................................................................................ 48 

Tabulka 4: Cizinci s platným živnostenským oprávněním v ČR podle krajů ..................... 49 

Tabulka 5: Vývoj nelegální migrace cizinců v ČR v letech 2000, 2004-2011 .................... 50 

Tabulka 6: Stáhaní, obžalovaní a odsouzení cizinci podle kontinentů za rok 2011 ............ 51 

 
 

17.3. Seznam grafů 
 

Graf 1: Cizinci v ČR podle kategorie pobytu v procentech za rok 2011 ............................. 45 
Graf 2: Cizinci v ČR podle krajů v roce 2011 ..................................................................... 47 
Graf 3: Cizinci v ČR ............................................................................................................ 47 
Graf 4: Studující cizinci v ČR .............................................................................................. 48 
Graf 5: Cizinci s platným živnostenským oprávněním v ČR podle krajů za rok 2011 ....... 50 
Graf 6: Vývoj nelegální migrace cizinců v ČR .................................................................... 51 
Graf 7: Stíhaní, obžalovaní a odsouzení cizinci podle kontinentů za rok 2011 ................... 52 
 

18. Přílohy 
 

Příloha č. 1: Poukaz na bezúplatnou zkoušku z českého jazyka ......................................... 30 
Příloha č. 2: Listina o udělení státního občanství ................................................................ 31 
Příloha č. 3: Výše poplatků MVČR ..................................................................................... 38 
Příloha č. 4:  Počty cizinců v ČR za rok 2011 ..................................................................... 44 


